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Abstrakt 

Under det senaste decenniet har våld i form av skjutningar och sprängningar ökat kraftigt i 

Sverige. Barn och ungas delaktighet – såväl som utsatthet i – kriminella nätverk utgör ett 

betydande och växande samhällsproblem. Trots detta är forskning om tjejer i kriminella nätverk 

i Sverige mycket begränsad. Denna studie syftar till att undersöka hur socialtjänstarbetare 

upplever arbetet med unga tjejer (upp till 21 år) som befinner sig i en gängkriminell miljö. 

Studiens data samlades in genom fyra kvalitativa intervjuer. Datamaterialet analyserades i 

enlighet med en tematisk analysmetod, utifrån feministisk kriminologisk teori, professionsteori 

och tidigare forskning. Resultatet har visat att unga tjejer som befinner sig i gängkriminella 

miljöer upplevs ha gemensamma drag av en komplex kombination av individuella svårigheter 

och socialt nedbrytande omständigheter, som tillsammans samspelar och skapar en 

sårbarhetsposition för gänginvolvering. Resultatet har även visat att det finns ett behov av ökad 

kompetens kring målgruppen och att socialtjänstens insatser till ungdomar i dessa miljöer 

upplevs vara delvis könsmönstrade. Avslutningsvis har resultatet visat att samverkan 

tillsammans med andra aktörer är avgörande för arbetet, samtidigt som otydliga 

ansvarsfördelningar och bristande samsyn kan vara stora utmaningar.  

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Abstract 

Over the last decade, violence in form of shootings and detonations has increased sharply in 

Sweden. Children and youths’ involvement – as well as vulnerability – in gang-related 

environments constitutes a significant and growing social problem. Despite this, research on 

girls in criminal networks in Sweden is strongly limited. This study aims to examine how social 

service workers experience the work with girls (up to 21 years) who are located in gang-related 

environments. The study’s data was collected through four qualitative interviews. The data was 

analysed using a thematic analyse method, from the perspective of feminist criminology, 

professional theory and earlier research. The results show that girls who are located in gang-

related environments are experienced to have common characteristics of a complex 

combination of individual difficulties and socially disruptive circumstances, which together 

interplay and create a vulnerable position to gang involvement. The results also show that there 

is a need for greater competence regarding this target group, and that social services 

interventions are experienced to be partially gendered. Finally, the results also show that 

collaboration together with other actors is crucial in this work, as well as unclear areas of 

responsibility and lack of consensus can be major challenges.  
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1 Inledning 

Under det senaste decenniet har våld i form av skjutningar och sprängningar ökat kraftigt i 

Sverige. Våldet är främst relaterat till kriminella nätverk och de konflikter som uppstått såväl 

mellan olika nätverk som mellan individer inom samma nätverk (Sarnecki, 2025). Enligt 

Brottsförebyggande rådet [Brå] (2025a) har det dödliga skjutvapenvåldet minskat sedan 1990-

talet i de flesta europeiska länder, en utveckling som i Sverige i stället har gått i motsatt riktning.  

 

Parallellt med det ökade våldet har ytterligare en mycket allvarlig och alarmerande utveckling 

uppmärksammats – att barn och unga rekryteras in i de kriminella nätverken i allt större 

utsträckning. Enligt Angerbrandt et al. (2024) har det sedan 2000-talets början påvisats att barn 

och unga befinner sig i miljöer där skjutvapenvåld förekommer, men det handlade då ofta om 

att exempelvis förvara vapen. Idag utnyttjas barn och unga av de kriminella nätverken för att 

begå mycket allvarliga och grova våldsbrott (Brå, 2025a).  

 

Det ökade gängrelaterade våldet samt barn och ungas ökade delaktighet i de kriminella sfärerna 

har blivit en alltmer uppmärksammad samhällsfråga i Sverige, som fått stort utrymme såväl i 

den mediala rapporteringen som på den politiska agendan. Enligt Sarnecki (2025) har Sverige 

på några år gått från att vara ett land med tämligen liberal kriminalpolitik av skandinavisk 

modell, till ett land med – europeiska mått mätt – sträng och repressiv kriminalpolitik. 

Emellertid betonar Barnombudsmannen (2023) att det krävs en perspektivförskjutning från 

repressiva åtgärder till tidiga förebyggande insatser om samhället ska kunna vända utvecklingen 

av de kriminella nätverkens rekrytering av barn och unga. Barn och ungas delaktighet – såväl 

som utsatthet – i kriminella nätverk utgör ett betydande och växande samhällsproblem. Enligt 

Socialstyrelsen (2025) har socialtjänsten en nyckelroll i arbetet med att förebygga och motverka 

brottslighet bland barn och unga, vilket dessutom markerades i den nya socialtjänstlag som 

trädde i kraft den 1 juli 2025 (Sveriges Kommuner och Regioner, 2025).  

 

De kriminella nätverken domineras starkt av män (Sarnecki, 2025), och det är främst pojkars 

delaktighet som blivit belyst i den mediala rapporteringen (Brå, 2025a). Unga tjejer hamnar 

därmed ofta i skymundan, vilket delvis kan förklaras av föreställningen att de har passiva eller 

marginella roller i dessa grupperingar (Arnell et al., 2024). Denna bild börjar dock att 

nyanseras, då Sarnecki (2025) framhåller att tjejer är underrepresenterade i nätverken men att 

deras närvaro tycks öka. I en ny rapport från Brå, publicerad i oktober 2025, anges att knappt 
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10 000 tjejer och drygt 51 000 killar är kopplade till kriminella nätverk i Sverige enligt polisens 

bedömning (Tollin et al., 2025). Tollin et al. (2025) framhåller att de kriminella nätverken 

domineras starkt av män, och att tjejer ofta har ett begränsat inflytande. Emellertid har de en 

väsentlig betydelse för de brottsliga verksamheterna. Till deras uppgifter hör ofta att 

transportera, förvara och packa narkotika, och de betraktas av nätverket ofta vara en tillgång 

när det gäller att genomföra bedrägerier och möjliggöra dödligt våld, genom att exempelvis 

locka ut brottsoffer. Rapporten visar även att tjejer inom nätverken i hög grad är utsatta för brott 

(Tollin et al., 2025), och på samma linje understryker Arnell et al. (2024) att det är väletablerad 

kunskap att unga tjejer som lever i gängkriminella miljöer är utsatta för olika former av våld. 

Trots detta är forskning om unga tjejer i kriminella nätverk i Sverige mycket begränsad, vilket 

inkluderar vilka stödinsatser som faktiskt fungerar för att förebygga och minska deras 

delaktighet i dessa grupperingar. Barnombudsmannen (2023) understryker behovet av att öka 

kunskapen om tjejer i kriminella miljöer för att på så sätt kunna identifiera brister i samhällets 

förmåga att förebygga kriminalitet bland barn och unga.  

 

Denna studie är av betydelse för det sociala arbetet då den bringar värdefulla insikter i hur 

socialtjänstarbetare upplever både socialtjänstens eget arbete och samarbetet med andra aktörer 

i arbetet med unga tjejer som lever i en gängkriminell miljö. Den typen av kunskap kan stärka 

samhällets förmåga att förebygga att barn och unga involveras i kriminella nätverk – och 

därigenom bidra till att vända den allvarliga utvecklingen vi ser i Sverige idag.  

 

1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka hur socialtjänstarbetare upplever arbetet med unga tjejer 

(upp till 21 år) som befinner sig i en gängkriminell miljö. Studien avser att besvara följande 

frågeställningar: 

 

1. Vad uppfattar intervjupersonerna att unga tjejer som lever i gängkriminella miljöer 

har för problematik och behov? 

2. Vilka är intervjupersonernas upplevelser av socialtjänstens arbete med att förebygga 

och motverka att unga tjejer lever i gängkriminell miljö?  

3. Vilka är intervjupersonernas upplevelser av det samverkansarbete som bedrivs 

tillsammans med andra aktörer för att förebygga och motverka att unga tjejer lever 

i gängkriminell miljö? 
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2 Kunskapsöversikt 

I detta avsnitt kommer det att redogöras för begreppsdefinitioner, situationen kring 

gängkriminalitet i den svenska kontexten samt socialtjänstens lagreglerade ansvar, följt av ett 

antal områden av tidigare forskning – inkluderat den kunskapslucka som har identifierats och 

som anses motivera studiens genomförande.  

 

2.1 Begreppsdefinitioner 

2.1.1 Kriminella gäng och kriminella nätverk  

Enligt Sarnecki (2025) är distinktionen mellan kriminella gäng och nätverk inte enkel. Den 

dominerande definitionen av gäng i Europa lyder "a street gang (or troublesome youth group 

corresponding to a street gang elsewhere) is any durable, street-oriented youth group whose 

identity includes involvement in illegal activity” (Weerman et al., 2009, s. 20). Enligt Arnell et 

al. (2024) avser denna definition grupper av unga inom ett gemensamt sammanhang där brott 

begås, även om det inte innebär att alla i gruppen är direkt deltagande i brotten. Det amerikanska 

sättet att närma sig begreppet och identifiera gängmedlemmar bygger till stor del på 

självutvärdering, det vill säga vilka ungdomar som själva anser sig vara del av ett gäng (se även 

Sarnecki, 2025). Perspektivet möter dock kritik från europeiskt håll för att vara alltför specifikt 

och begränsande. Inom europeisk forskning förstås gäng ofta som löst sammansatta grupper, 

många gånger baserade på vänskaps- eller familjerelationer, eller en gemensam uppväxtmiljö 

(Arnell et al., 2024). Sarnecki (2025) menar att gängstrukturerna, genom tillkomsten av 

begreppet nätverk, har förståtts som mycket mer föränderliga, varierande över tid samt att de 

omfattar betydligt fler kriminella relationer med omvärlden än vad som tidigare blivit belyst. 

Det handlar om omfattande kopplingar mellan medlemmar inom samma kriminella gäng, 

mellan medlemmar i olika gäng, samt mellan medlemmar och personer utanför dessa gäng. Det 

kan enkelt förstås som att gängen alltid utgör någon form av nätverk, samtidigt som det finns 

andra typer av nätverk än gäng.  

 

Som visats har begreppen kriminella gäng och nätverk närliggande betydelser. De förstås ha 

breda och delvis överlappande definitioner, och kan avse olika typer av grupptillhörighet, 

variera i dess grad av organisering samt individens engagemang i brottsliga aktiviteter. I denna 

studie anses de dock tillsammans erbjuda en användbar utgångspunkt för att beskriva de 

grupperingar som i vardagligt tal ofta förknippas med ungas delaktighet i kriminella miljöer.   
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2.1.2 Barn och unga samt unga tjejer 

I denna studie kommer begreppen barn och unga samt unga tjejer att användas. Med anledning 

av att studien framför allt fokuserar på det arbete som socialtjänsten bedriver, anses det vara 

angeläget att utgå från de åldersavgränsningar som styr socialtjänstens arbete. Av 3 kap. 1 § 

socialtjänstlagen [SoL] (SFS 2025:400) framgår att med barn avses personer under 18 år, 

medan unga enligt 1 § lag med särskilda bestämmelser om vård av unga [LVU] (SFS 1990:52) 

avser de som fyllt 18 men inte 20 år. Därtill kan vissa vårdinsatser som beslutats med stöd av 

LVU fortlöpa till senast då den unga fyller 21 år (21 § LVU). När begreppen barn och unga 

samt unga tjejer används i studien kommer således de upp till 21 år att åsyftas.  

 

2.2 Överblick av gängkriminaliteten i svensk kontext 

2.2.1 Mekanismer bakom våldet samt rekrytering av barn och unga 

Enligt Mounacifi (2024) kan den ökade gängkriminaliteten i Sverige spåras tillbaka till flera 

sammanflutna faktorer. Det handlar om socioekonomiska orättvisor, problem med integration 

och segregation, samt ett växande inflytande från internationell organiserad brottslighet, som 

tillsammans skapat en ”perfekt storm” och resulterat i ökad gängrelaterad brottslighet och våld. 

Enligt Sarnecki (2025) handlar det eskalerade våldet som uppstått mellan såväl olika kriminella 

nätverk som medlemmar inom samma nätverk primärt om långa kedjor av hämnd, men används 

också för att lösa konflikter samt generera ekonomiska vinster och social status. I takt med 

denna utveckling utnyttjas allt yngre individer, numera även barn, för att begå grova våldsdåd 

och assistera i gängrelaterade uppgifter. 

 

Den främsta anledningen till att barn och unga utnyttjas av de kriminella nätverken, menar 

Tollin et al. (2023), är att reducera riskerna för de äldre. För den unge som är nära de illegala 

gärningarna medför detta ett ständigt risktagande, samtidigt som de äldre befinner sig på ett 

behörigt avstånd. Yngre personer anses vara enklare att manipulera och utnyttja än vuxna, 

varför exempelvis vapen och narkotika kan ”parkeras” hos dem. De yngre tar således smällen 

om det går snett, samtidigt som de äldre kan få tillgång till varorna när behovet uppstår.  

 

Fortsättningsvis visar Tollin et al. (2023) att yngre involveras i kriminella nätverk i syfte att 

öka de äldres försäljning av narkotika. Unga accepterar ofta en lägre ersättning för sysslorna, 

eftersom de inte alltid förstår värdet av pengarna och inte heller vilka risker de utsätter sig för, 

vilket i sin tur ökar vinsterna för de äldre. Slutligen är det även för de kriminella nätverkens 
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konkurrenskraft fördelaktigt att överlåta sysslor till de yngre, då de exempelvis kan ha sociala 

relationer som möjliggör för nätverket att expandera sitt inflytande och sin verksamhet. 

 

2.2.2 Unga tjejer i kriminella nätverk i Sverige 

Enligt Sarnecki (2025) domineras de kriminella nätverken i Sverige starkt av män, särskilt i 

positioner med makt och status. Tollin et al. (2025) framhåller att tjejer inte är delaktiga i 

nätverken på samma villkor som killar. Medan killar ofta rekryteras som ”springpojkar” och 

förväntas bevisa sig, klättra i status och successivt tjäna större summor pengar, involveras tjejer 

ofta genom sociala relationer, som en kärleksrelation med en nätverksinvolverad kille. Tjejer 

gör inte karriär inom nätverken på samma sätt som killar, samtidigt som deras status ofta är 

beroende av en närstående mans status och beskydd (som en pojkvän, killkompis eller bror). 

Trots att tjejer ofta har ett begränsat inflytande inom nätverket, har de en väsentlig betydelse 

för de brottsliga verksamheterna. Till deras uppgifter hör ofta att transportera, förvara och packa 

narkotika, och de betraktas av nätverket ofta vara en tillgång när det gäller att genomföra 

bedrägerier och möjliggöra dödligt våld, genom att exempelvis locka ut brottsoffer. Skäl till att 

tjejer är efterfrågade av nätverken är att de förmodas vara svårare att upptäcka av rättsväsendet, 

samt att de visar stor lojalitet och tillgänglighet som närstående till killarna. 

 

Tollin et al. (2025) visar därtill att många nätverksinvolverade tjejer utövar våld. Nästan 60 

procent av dem som polisen har kartlagt som kopplade till kriminella nätverk har misstänkts för 

minst ett våldsbrott. Det visas även att tjejer inom nätverken i hög grad är utsatta för brott, två 

tredjedelar av dem som kartlagts har varit målsägande under perioden 2014-2023. Tollin et al. 

(2025) understryker att såväl utsatthet som egen våldsanvändning bör förstås utifrån de normer 

och förutsättningar som råder inom kriminella miljöer. Tjejer lever i en riskfylld miljö präglad 

av brutalitet, ekonomisk exploatering och en förväntan på sexuell tillgänglighet. Utnyttjande 

och våld förekommer i normaliserade former, samtidigt som många lider av narkotikamissbruk. 

 

2.2.3 Socialtjänstens ansvar för barn och unga 

Socialtjänsten har, enligt Socialstyrelsen (2025), en nyckelroll i det brottsförebyggande arbetet 

med barn och unga, och som sträcker sig från tidiga insatser i syfte att förebygga kriminalitet, 

till stöd- och skyddsinsatser som gör det möjligt att lämna en kriminell livsstil. Av 18 kap. 1-2 

§§ SoL framgår att socialtjänsten ska verka för att barn och unga växer upp under trygga 

förhållanden, samt arbeta uppsökande och förebyggande för att förhindra att de far illa. Det hör 
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till socialtjänstens ansvar att förebygga och motverka brottslighet bland barn och unga (18 kap. 

4 § SoL) och att tillgodose nödvändigt skydd och stöd till de som riskerar att utvecklas 

ogynnsamt (18 kap. 5 § SoL). Enligt prop. 2024/25:89 innebär detta att agera proaktivt och sätta 

in insatser i ett tidigt skede. Det kan handla om insatser som föräldraskapsstöd med ett 

brottsförebyggande fokus, manualbaserade program för att motverka fortsatt normbrytande 

beteende och kriminalitet, sociala insatsgrupper, samt stöd till avhoppare.  

 

Vidare framgår av 18 kap. 6 § SoL att socialtjänsten, när det gäller barn som befinner sig i eller 

riskerar att hamna i skadliga förhållanden, ska samverka med berörda samhällsaktörer, samt att 

det är socialtjänsten som ska initiera att samverkan genomförs. Socialstyrelsen (2025) 

understryker att barn och unga i riskzon för att utveckla kriminalitet ofta har behov av intensiva 

och omfattande insatser, vilket ställer krav på ett fungerande samverkansarbete mellan olika 

aktörer. Det handlar då främst om att socialtjänsten, skolan och polisen behöver samverka med 

varandra. Om individerna är motiverade att lämna den kriminella livsstilen behöver de adekvat 

stöd och skydd för att lyckas, vilket kräver intensiv samverkan mellan framför allt socialtjänsten 

och polisen. Enligt Brå (2025b) utgör SSPF och social insatsgrupp (SIG) två exempel på 

samverkansformer med syfte att förebygga och motverka att barn och unga begår brott. SSPF 

är ett forum mellan skola, socialtjänst, polis och fritidssektor, medan SIG i grunden är mellan 

socialtjänst, polis och skola. Målgrupper av ungdomar för respektive modell varierar mellan 

kommuner, men grundidén är att SSPF riktar sig mot unga i risk att begå brott eller med en 

begynnande kriminalitet, medan SIG riktar sig mot unga med högre risknivå för brottslighet, 

och stöttar för att lämna en kriminell livsstil.  

 

Enligt 1 § LVU ska socialtjänstens insatser till barn och ungdomar ske i samförstånd med den 

unge och hans eller hennes vårdnadshavare enligt bestämmelserna i SoL. Om behövlig vård 

inte kan ske på frivillig väg i enlighet med SoL ska insatser enligt LVU tillämpas. LVU 

kompletterar således SoL i de situationer när frivilliga insatser inte är möjliga (Socialstyrelsen, 

2023). För att LVU ska kunna tillämpas krävs att det finns ett missförhållande antingen i den 

unges hemmiljö (2 § LVU) och/eller i den unges eget beteende (3 § LVU), som medför en 

påtaglig risk för att den unges hälsa eller utveckling skadas, och att vården inte kan ges på 

frivillig grund (1 § LVU).  
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2.3 Tidigare forskning 

Historiskt sett har forskning om gängkriminalitet alltid handlat om pojkar och män, och fokus 

har därför sällan riktats mot flickor och kvinnors delaktighet (Arnell et al., 2024; Auyong et al., 

2018; Havard et al., 2023; Medina et al., 2012). Under de senaste två decennierna har 

gänginvolverade tjejer i allt större utsträckning uppmärksammats inom forskning, särskilt i en 

angloamerikansk kontext. Majoriteten av de studier som presenteras har sitt ursprung i USA 

och Storbritannien, vilket gör det viktigt att beakta kontextuella skillnader, exempelvis hur gäng 

definieras, hur de uppfattas som samhällsproblem samt hur de sociala och rättsliga systemen är 

utformade i respektive land. Trots kontextuella skillnader anses den internationella forskningen 

utgöra en viktig grund för förståelsen av unga tjejer i kriminella gäng, i synnerhet då det saknas 

forskning i svensk kontext (Arnell et al., 2024), även om studier pågår (se Arnell et al., 2023). 

 

2.3.1 Riskfaktorer för gänginträde 

Enligt en forskningsöversikt av O'Brien (2013) brukar riskfaktorer för ungas inträde i kriminella 

gäng vanligtvis kategoriseras i fem domäner: individ, familj, grupp, skola och lokalsamhälle. 

Faktorer på individ- och gruppnivå har visat sig vara av särskild betydelse för inträdet i de 

kriminella gängen. Det kan handla om att individen har, eller att det i gruppen förekommer, 

prokriminella attityder, normbrytande beteenden som våld och alkohol- och droganvändning, 

eller andra antisociala beteenden. På individnivå inryms även starka negativa livserfarenheter 

eller händelser, samt icke-kriminella problematiska beteenden (som hög känsloreaktivitet eller 

aggressivitet) som ökar risken för gängmedlemskap. Riskfaktorer kopplade till familjen handlar 

främst om socioekonomisk status, föräldraförmåga samt familjemedlemmars involvering i 

gäng. Vad gäller skola och lokalsamhälle har misslyckanden och låg närvaro i skolan samt 

förekomst av gängverksamhet i närområdet identifierats som riskfaktorer för gängmedlemskap. 

Det ska dock understrykas att riskfaktorer rörande familj, skola och lokalsamhälle inte har något 

entydigt forskningsstöd. Vad som däremot kan konstateras är att även om det inte finns några 

riskfaktorer som ensamt kan förutsäga gängmedlemskap, visar tidigare forskning konsekvent 

att unga som är involverade i gäng har ett stort antal riskfaktorer jämfört med ungdomar som 

inte är med i gäng (O'Brien, 2013). 

 

I forskningsöversikten av O'Brien (2013) ingår studier från både USA och Europa, vilket tyder 

på att riskfaktorer för gänginvolvering är giltiga i olika kontexter. Däremot saknas ett tydligt 

genusperspektiv i forskningsöversikten. Även om vissa av de inkluderade studierna har haft 
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med tjejer i sina undersökningsgrupper, går det inte med säkerhet att säga att kunskapen om 

riskfaktorer även gäller för tjejer (Arnell et al., 2024). Det blir av denna anledning aktuellt att 

gå över till vad tidigare forskning har visat kring riskfaktorer för gänginvolvering hos just tjejer. 

 

2.3.2 Riskfaktorer för involvering i gängkriminalitet hos tjejer 

I sin forskningsöversikt lyfter Arnell et al. (2024) fram att såväl amerikansk som brittisk 

forskning identifierar normbrytande beteende och våldsanvändning som framträdande 

riskfaktorer för tjejers involvering i kriminella gäng. Vidare beskrivs riskfaktorer på både 

individuell och strukturell nivå, där forskningen betonar olika dimensioner.  

 

Av både amerikanska (Timchenko et al., 2020; Voisin et al., 2014) och brittiska (Ayuong et al., 

2018) kvantitativa studier framgår att en betydande riskfaktor för gänginvolvering hos tjejer är 

att bo i ett socialt utsatt område. Områdena beskrivs utifrån förekomst av klotter, hemlösa 

hundar, vandaliserade bilar, trasiga fönster, samt synliga tecken på narkotikabruk, såsom 

använda sprutor på gatan (Ayuong et al., 2018). Liknande mönster går även att finna i 

kvalitativa studier, som visar att samtliga gänginvolverade tjejer som intervjuats har växt upp i 

områden präglade av socioekonomiska problem (se Deuchar et al., 2020; Kolb & Palys, 2012; 

Young, 2009). 

 

På den sociala nivån visar Voisin et al. (2014) att en riskfaktor för gänginblandning bland unga 

tjejer är att inleda en kärleksrelation till en kille som själv är med i det kriminella gänget. I 

övrigt centreras många av de sociala riskfaktorerna till hemförhållandena. De inkluderar 

exempelvis att leva i ett konfliktfyllt hem (De La Rue & Espelage., 2014), ha kriminella 

föräldrar eller syskon (De La Rue & Espelage., 2014; Timchenko et al., 2020) och föräldrar 

med låg omsorgsförmåga (De La Rue & Espelage, 2014; Voisin et al., 2014). Även de 

kvalitativa studierna visar på liknande samband. Majoriteten av de intervjuade gänginvolverade 

tjejerna beskriver upplevelser av olika former av missförhållanden i hemmet under uppväxten, 

såsom föräldrar med alkohol- eller narkotikamissbruk, bristande omsorgsförmåga samt 

förekomst av kriminalitet (Deuchar et al., 2020; Kolb & Palys, 2012).  

 

Ytterligare en riskfaktor för gänginvolvering bland tjejer som beskrivs i tidigare forskning är 

att ha blivit utsatt för övergrepp under uppväxten (De La Rue & Espelage, 2014; Gilman et al., 

2017). De La Rue och Espelage (2014) visar att det handlar om såväl fysiska som sexuella 
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övergrepp, men att utsatthet för sexuella övergrepp utgör en särskild stor riskfaktor. Liknande 

beskrivningar går även att finna i kvalitativa studier. Exempelvis visar Kolb och Palys (2012) 

att samtliga intervjupersoner i deras studie har utsatts för någon form av övergrepp från sina 

föräldrar, och som beskrivs ha haft betydelse för att de sökt sig till de kriminella gängen (se 

även Havard et al., 2023). Vidare identifieras även att ha rymt hemifrån som en riskfaktor för 

gänginvolvering hos tjejer, och som också kan förstås vara till följd av tidigare utsatthet för 

övergrepp (De La Rue & Espelage, 2014). På samma linje visar även Kolb och Palys (2012), 

Havard et al. (2023) och Young (2009) att instabila boendesituationer är förknippade med 

gänginblandning. Det kan handla om att alltjämt sova på vänners soffa (soffsurfa) till följd av 

att ha rymt hemifrån eller att ha blivit utsparkad från hemmet (Young, 2009), eller att växla 

mellan olika boenden under myndigheternas vård (Havard et al., 2023; Kolb & Palys, 2012).  

 

Av såväl De La Rue och Espelage (2014) som Havard et al. (2023) framgår att kriminella gäng 

aktivt rekryterar tjejer från stökiga och utsatta förhållanden, för att således kunna utnyttja deras 

sårbarhet. Havard et al. (2023) menar att ett skäl till att gängen utnyttjar just tjejer till att utföra 

gänguppgifter är på grund av deras osynlighet, och därav förbättrade möjlighet att exempelvis 

transportera narkotika utan risk för att bli gripna av polisen. På samma linje har gängen även 

visats rekrytera ”clean skins”, det vill säga unga, särskilt vita tjejer från goda hemförhållanden 

och som inte tidigare uppmärksammats av myndigheter. Deras osynlighet och icke-kriminella 

status förmodas resultera i att de kan utföra gängets uppgifter ostört, med ännu lägre risk för att 

bli upptäckta eller gripna av polisen (Havard et al., 2023).  

  

2.3.3 Unga tjejers delaktighet i kriminella gäng 

Att unga tjejer förbises i diskussionen om gängkriminalitet kan förklaras av att de presumeras 

ha passiva roller inom dessa grupperingar (Arnell et al., 2024; Medina et al., 2012). Enligt 

Diviák et al. (2020), en kvantitativ studie i kanadensisk kontext, finns tydliga könsskillnader i 

roller och delaktighet inom de kriminella gängen. Studien visar att tjejer har en mer perifer roll 

och ofta är beroende av manliga mellanhänder för sina kontakter, vilket tyder på en systematisk 

obalans. Enligt studien kan de könsstereotyper som råder i samhället, där män förväntas ha mer 

inflytande än kvinnor, bidra till att spegla och befästa tjejernas underordnade positioner inom 

dessa nätverk. De uppgifter som unga tjejer inom de kriminella gängen förväntas utföra handlar 

ofta om att förvara pengar, narkotika eller vapen (Deuchar et al., 2020, Medina et al., 2012). 

Det kan även handla om att uppge ett alibi vid behov, sälja stöldgods, erbjuda ett säkert tillhåll 
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(safe house) där manliga gängmedlemmar kan gömma sig, ordna med olika typer av fällor 

(honey traps) för personer i rivaliserade gäng (Havard et al., 2023; Medina et al., 2012), samt 

sälja och transportera narkotika (Deuchar et al., 2020; Havard et al., 2023; Medina et al., 2012). 

Deuchar et al. (2020) visar därtill att unga tjejer kan ansvara för det som författarna menar är 

”stereotypiskt manliga åtaganden”. Det kan då handla om uppgifter på en lägre hierarkisk nivå, 

som att sälja och transportera narkotika (se även Medina et al., 2012). Det kan även handla om 

att delta i våldsamma gängslagsmål, beväpnade rån och bilstölder.  

 

Som framgått ovan är tjejers delaktighet i kriminella gäng, liksom belysts i den svenska 

kontexten, mångfacetterad. En viktig paradox lyfts dock fram av Medina et al. (2012): trots att 

tjejerna aktivt deltar i de kriminella gängen, talas det sällan om dem som "riktiga" medlemmar, 

vare sig av gänginvolverade killar, polisen eller andra statliga aktörer. Olika uppgifter som 

utförs av unga tjejer inom gängen beskrivs ofta som "stödfunktioner", medan samma typer av 

aktiviteter betraktas som centrala gängaktiviteter när de utförs av män.  

 

2.3.4 Unga tjejers utsatthet i de kriminella gängen 

Fortsättningsvis är tjejers delaktighet i de kriminella gängen starkt förknippat med utsatthet 

(Deuchar et al., 2020; Dziewanski, 2020; Gilman et al., 2017; Gottenbos et al., 2018; Gover et 

al., 2009; Havard et al., 2023; Kolb & Palys, 2012; Timchenko et al., 2020). På samma linje 

understryker Arnell et al. (2024) att det är väletablerad kunskap att unga tjejer som lever i 

gängkriminella miljöer är utsatta för olika former av våld. Det handlar om såväl fysiskt och 

psykiskt våld, som sexuella övergrepp (Deuchar et al., 2020; Gottenbos et al., 2018; Havard et 

al., 2023; Kolb & Palys, 2012; Medina et al., 2012). Enligt Gover et al. (2009) ökar risken för 

allvarliga skador som kräver medicinsk behandling med över 400 procent för tjejer som är 

medlemmar i gäng. Samtidigt visar Medina et al. (2012) att tjejer som blivit utsatta för våld och 

sexuella övergrepp av andra gängmedlemmar sällan söker medicinsk hjälp, ofta på grund av 

rädsla för att vårdpersonal ska anmäla händelsen till polisen. Övergreppen kan även 

hemlighållas för gänginvolverade vänner och familjemedlemmar av rädsla för att de ska 

konfrontera våldsutövaren eller söka hämnd, vilket i sin tur kan leda till att konflikten i gänget 

trappas upp eller att hon själv blir utsatt för ytterligare repressalier (se även Havard et al., 2023). 

Vidare löper unga tjejer i gäng även högre risk för olika typer av hälsoproblem. Det kan handla 

om låg självkänsla, stress, ångest, depression, posttraumatiskt stressyndrom, suicidrisk, samt 
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ett problematiskt användande av alkohol och droger (Bishop et al., 2024; Medina et al., 2012; 

Kerig, 2016; Voisin et al., 2014).  

 

I sin studie jämför Deuchar et al. (2020) gänginvolvering bland unga kvinnor i USA och 

Skottland. De visar att motivet till tjejernas inträde i de kriminella gängen avgör hur de betraktas 

och behandlas av de manliga gängmedlemmarna, samt hur de positioneras inom gängets 

hierarki. Två typer av inträdesmodeller identifieras, deficit-modellen och credit-modellen, och 

som motsvarar lägre respektive högre status vid inträdet. Deficit-modellen avser de tjejer som 

saknar socialt eller ekonomiskt kapital, vilket medför låg status och position i gänghierarkin, 

samt större sårbarhet för ytterligare utsatthet. Exempelvis hör de tjejer som träder in i gänget 

till följd av narkotikahandel eller skulder till denna grupp, men även tjejer som involveras på 

grund av en kärleksrelation till en manlig gängmedlem. De har ett starkt skydd så länge 

relationen varar, varför en illusion av en hög position i gänghierarkin uppstår, men de blir 

omedelbart sårbara om relationen skulle ta slut. Credit-modellen avser de tjejer som får hög 

status och starkare startposition i gänget. Det handlar främst om de som gått med genom sin 

anknytning till en familjemedlem, men även de som uppfattas tillföra exempelvis social 

färdighet, expertis eller handlingskraft till gruppen. Dessa tjejer har ett starkare skydd och större 

möjligheter att avancera till en inflytelserik position inom nätverket, även om de ibland behöver 

anpassa sig till traditionella könsroller för att utöva sitt inflytande.  

 

Deuchar et al. (2020) visar att inträdesmodellerna är tillämpbara såväl i USA som Skottland, 

men att de tar sig olika uttryck beroende på kontext. I USA, där gängen är mer tydligt 

framträdande och hierarkisk strukturerade, förekommer ofta olika ritualer vid inträdet. Tjejer 

som träder in i gänget via deficit-modellen, det vill säga med låg status, beskrivs kunna bli 

”jumped in” eller ”sexed in”. Det innebär att tjejen utsätts för fysiskt våld eller har sex med 

manliga medlemmar som inträdesritual. I Skottland saknas i regel sådana ritualer, och inträde 

sker i högre utsträckning genom relationer. Även där medför inträde genom en kärleksrelation 

till en manlig gängmedlem en lägre position, medan inträde genom familj ger en högre.  

 

2.3.5 Hur unga tjejer själva motiverar sin gänginvolvering  

Studier som intresserar sig för hur unga tjejer själva motiverar sin gänginvolvering visar att de 

sociala relationerna därinom är centrala (Arnell et al., 2024). Gänginträdet kan exempelvis vara 

genom en vän (Young, 2009) eller en familjemedlem (Kolb & Palys, 2012), men som tidigare 
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nämnts kan det också vara genom en kärleksrelation till en gänginvolverad kille (Dziewanski, 

2020; Gottenbos et al., 2018; Voisin et al., 2014). Gottenbos et al. (2018) visar att unga tjejer 

som inlett en kärleksrelation med en gängmedlem motiverar detta val med den glamourösa 

livsstilen, den ökade sociala statusen samt det skydd relationen upplevts erbjuda. Även andra 

studier visar att unga tjejer motiverar gänginträdet med att de således skaffar sig status, respekt 

(Deuchar et al., 2020; Dziewanski, 2020; Kolb & Palys, 2012; Voisin et al., 2014) och att av 

gänget få skydd och trygghet (Dziewanski, 2020; Kolb & Palys, 2012; Young 2009). Det kan 

även handla om en flykt från vardagens tristess (Dziewanski, 2020; Young, 2009) och att den 

kriminella livsstilen upplevs spännande och nervkittlande (Gottenbos et al., 2018). Därtill visar 

såväl Kolb och Palys (2012) som Voisin et al. (2014) att gänginträdet även kan handla om ren 

överlevnad – att gängets medlemmar hjälper varandra att tillgodose grundläggande behov.  

 

Vidare belyser Young (2009) att det för tjejerna inte alltid handlar om att välja att gå med i 

gänget. Medlemmar i gängen kan ha känt varandra hela livet, växt upp på samma ställe och gått 

i samma skola. Gänget har således utvecklats från vänskap och är inte någonting de väljer att 

gå med i. På liknande spår visar Deuchar et al. (2020) att anslutning till gänget kan vara enligt 

normen, och Kolb och Palys (2012) menar att individer inte ser några andra alternativ än att 

ingå i gängmiljön eftersom de aldrig känt till någon annan livsstil. Vidare har gängen beskrivits 

erbjuda ett socialt liv bortom problematiken hemma (Kolb & Palys, 2012; Voisin et al., 2014; 

Young, 2009). Gängen har därtill upplevts erbjuda en känsla av trygghet och tillhörighet – i 

många fall beskriven som liknande en familj – någonting som tjejerna kanske aldrig tidigare 

har erfarit. Inträdet i gänget kan därmed utgöra en möjlighet för att skapa en identitet, samtidigt 

som det erbjuder en känsla av samhörighet och gemenskap med personer som delar liknande 

livserfarenheter. Inom gemenskapen uttrycks ofta acceptans, respekt och förståelse, och kan 

vara den form av stöd som behövs och som tidigare i livet saknats (Kolb & Palys, 2012; Young, 

2009). På samma tema understryker Gottenbos et al. (2018) att unga tjejers val att inleda en 

kärleksrelation med en gängmedlem behöver ses i ljuset av deras tidigare erfarenheter. För den 

som vuxit upp under svåra omständigheter kan en relation som förmedlar glamour, status och 

skydd upplevas mycket tilltalande. Vad som emellertid blir paradoxalt, är att oavsett om inträdet 

i gänget sker genom en kärleksrelation till en gängmedlem eller på andra sätt, visar tidigare 

forskning att unga tjejers gängtillhörighet i hög grad är förknippad med en ökad risk för 

utsatthet (Deuchar et al., 2020; Dziewanski, 2020; Gilman et al., 2017; Gottenbos et al., 2018; 

Gover et al., 2009; Havard et al., 2023; Kolb & Palys, 2012; Timchenko et al., 2020). 
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2.3.6 Professionellas arbete med unga tjejer i gäng 

Som tidigare nämnts tenderar tjejer i kriminella gäng att osynliggöras (se t.ex. Havard et al., 

2023). Samtidigt är tjejers delaktighet i de kriminella gängen starkt förknippat med utsatthet (se 

t.ex. Deuchar et al., 2020). Det handlar om såväl olika former av våld (se t.ex. Arnell et al., 

2024) som olika typer av hälsoproblem (se t.ex. Medina et al., 2012). Arnell et al. (2024) 

understryker att tjejernas stödbehov riskerar att förbises på grund av att deras delaktighet i de 

kriminella gängen varken uppmärksammas eller tas på allvar. Dessutom har professionella som 

möter gänginvolverade tjejer svårt att se deras dubbla roller – som både gängaktör och som 

utsatt (Havard et al., 2023; Young, 2009). Detta resulterar i att tjejerna inte erbjuds det stöd de 

är i behov av, eftersom hänsyn inte tas till båda parametrar (Havard et al., 2023). 

 

Internationell forskning på området belyser att en heltäckande förståelse för tjejernas 

levnadsförhållanden, där såväl deras gängdelaktighet, utsatthet som könsspecifika erfarenheter 

beaktas, är nödvändig vid utformandet av olika typer av stödinsatser. Vilka stödinsatser som 

faktiskt fungerar, som förebygger och minskar unga tjejers delaktighet i de kriminella gängen, 

saknas det dock forskning om. Det gäller i synnerhet i svensk kontext, där forskning om tjejer 

i gäng är mycket begränsad (Arnell et al., 2024). Dock har SBU (2023) gjort ett försök att i 

svensk kontext identifiera effektiva insatser mot gängkriminalitet bland barn och unga. De har 

gjort en systematisk översikt av internationell forskning på området, och av de 43 inkluderade 

studierna kommer 40 från USA, två från Kanada och en från Skottland. Trots kontextuella 

skillnader visar forskningen att det finns insatser som involverar exempelvis socialtjänst och 

skola, som kan minska skjutvapenvåld, gängmedlemskap och fortsatt kriminalitet bland unga 

personer. Det handlar bland annat om färdighetsträning i skolan (såsom konfliktlösning) och 

psykosociala insatser till gängkriminella under frivård (som missbruksbehandling eller stöd i 

att söka arbete). Därtill beskrivs insatser av typen fokuserad avskräckning, såväl bland 

gängkriminella som mot den öppna narkotikahandeln. Det handlar om uppsökande verksamhet 

mot de mest våldsdrivande individerna och deras gäng, respektive de som aktivt säljer 

narkotika, att informera dem om att våldet respektive narkotikaförsäljningen måste upphöra och 

vilka konsekvenser som följer om det fortsätter, samt erbjuda stödinsatser till de som vill lämna 

den kriminella livsstilen. 

 

Vidare betonar SBU (2023) att utvecklingen av insatser som ska förebygga och motverka barn 

och ungas delaktighet i kriminella gäng i Sverige hämmas av den bristande kunskapen om vilka 

insatser som faktiskt fungerar i svensk kontext. Majoriteten av socialtjänstens förebyggande 
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insatser är inte utvärderade på ett sådant sätt att det är möjligt att bedöma dess effekter. Många 

av de mest förekommande insatserna inom socialtjänstens verksamhetsområde barn och unga 

saknar vetenskapligt stöd. Som exempel på insatser kan kontaktperson, familjebehandling utan 

manual, ospecificerade stödsamtal, bekymringssamtal och sociala insatsgrupper nämnas, vilka 

det saknas kunskap om huruvida de är effektiva, saknar effekt eller rentav är skadliga. Det finns 

därför ett stort behov av att utvärdera olika typer av insatser, men då det av resursskäl inte är 

möjligt att utvärdera samtliga behöver insatser prioriteras. I detta kan socialtjänstarbetare bidra 

med värdefulla insikter i vilka frågor som forskning skulle göra störst nytta (SBU, 2023). 

 

Fortsättningsvis understryker Arnell et al. (2024) att de insatser som beskrivs av SBU (2023) 

inte diskuteras specifikt ur ett genusperspektiv, och att variationen av andelen flickor och unga 

kvinnor i de studier som utgör grunden för kunskapsöversikten varierar från 0-51 procent. 

Dessutom betonar internationell forskning betydelsen av ett genusmedvetet arbetssätt, där 

insatser utformas med utgångspunkt i en medvetenhet om könsrelaterade normer och 

föreställningar, samt deras potentiella konsekvenser.  

 

Mot denna bakgrund kan all forskning som berör unga tjejer i kriminella gäng inom den svenska 

kontexten förstås tillföra nödvändig kunskap till fältet. Därtill antas socialtjänstarbetare kunna 

bidra med värdefulla perspektiv på det arbete som bedrivs med unga tjejer som lever i en 

gängkriminell miljö, då de som beskrivits har en nyckelroll i detta arbete. Genom deras 

yrkeserfarenheter kan viktiga brister och behov i tjejernas levnadsförhållanden identifieras – 

områden där samhällets förmåga att tillhandahålla nödvändigt stöd och skydd behöver 

förstärkas. Det kan handla om både befintliga insatser från socialtjänsten och andra 

samverkansaktörer, såväl som potentiella behov där det idag saknas en närvarande 

samhällsaktör. Som beskrivits finns det även ett stort behov av att få ökade kunskaper om 

socialtjänstarbetares erfarenheter och upplevelser kring detta arbete, för att således kunna 

prioritera vilka insatser och områden som bör uppmärksammas i framtida forskning. 
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3 Teori 

I detta avsnitt beskrivs och motiveras de teoretiska ramverk som kommer att användas i syfte 

att djupare förstå studiens data.  

 

3.1 Feministisk kriminologi 

Enligt Renzetti och Buist (2025) växte den feministiska kriminologin fram som en reaktion på 

det faktum att traditionell kriminologisk teori historiskt har varit både skapad av och fokuserad 

på män. Kvinnor har inte bara uteslutits från att bedriva kriminologisk forskning, utan har även 

sällan betraktats som relevanta forskningssubjekt. I början av 1970-talet började feministiska 

teoretiker inom kriminologi, liksom inom andra samhällsvetenskapliga discipliner, att 

uppmärksamma ojämlikhet mellan könen i redan etablerade teorier, och synliggjorde hur 

kvinnors och flickors erfarenheter systematiskt osynliggjorts inom forskning om brott och 

rättssystem (se även Sarnecki & Carlsson, 2020). 

 

Mot bakgrund av denna exkludering, menar Renzetti och Buist (2025), att det initiala fokuset 

inom feministisk kriminologi varit att undersöka kvinnors attityder, beteenden och erfarenheter 

inom fältet. Men feministiska perspektiv har även ett fokus på kön i bred bemärkelse. Här görs 

en distinktion mellan biologiskt kön – det vill säga kroppsliga skillnader – och genus, som 

tydligt syftar till kön som en social konstruktion som skapas i samspel med andra individer (se 

även Sarnecki & Carlsson, 2020). Till följd av detta teoretiserar feministisk kriminologi även 

kring maskulinitets- och femininitetsnormer, samt hur dessa påverkar både brottslighet och 

brottsutsatthet, liksom samhällets reaktioner på dessa fenomen. Framväxten av feministisk 

kriminologi har därmed bidragit med insikter om hur brott, brottsutsatthet och samhällets 

reaktioner på brott kan förstås påverkas av kön och rådande könsnormer. Som exempel kan 

nämnas att där traditionell kriminologi ofta har bortsett från kvinnor med motiveringen att de 

begår brott i lägre utsträckning, har feministiska kriminologer i stället intresserat sig för att 

förstå och förklara könsskillnader i brottslighet (Renzetti & Buist, 2025). Sarnecki och Carlsson 

(2020) menar att tidigare förklaringsmodeller för kvinnlig kriminalitet länge präglats av diffusa 

biologiska och psykologiska resonemang, snarare än sociala förklaringar, samt att mannen 

konsekvent har fungerat som utgångspunkt. Detta har medfört att förståelsen av kvinnliga 

brottsutövare ofta har byggt mer på stereotypa föreställningar än på empirisk kunskap. 
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Enligt Sarnecki och Carlsson (2020) har en central uppgift för feministisk kriminologi varit att 

uppmärksamma kvinnor som offer för olika typer av våldsbrott (ofta utövade av män), och att 

det våld som kvinnor utsätts för negligeras. Då den våldsutövande mannen ofta är närstående 

till kvinnan uppfattas våldet som deras privata angelägenhet, vilket leder till att det sällan 

kommer till polisens kännedom. De senaste årens ökade fokus på kvinnors våldsutsatthet kan i 

stora drag tillskrivas feministisk forskning, som visat att det våld som kvinnor utsätts för är 

sprunget ur de maktförhållanden som råder i samhället, där män som grupp är överordnade 

kvinnor och där våld kan fungera som ett sätt att upprätthålla denna maktposition.  

 

3.1.1 Intersektionalitet som komplement  

Vidare understryker såväl Sarnecki och Carlsson (2020) som Renzetti och Buist (2025) att det 

är av stor betydelse att integrera ett intersektionellt perspektiv i förståelsen av feministisk 

kriminologi. Analysen av kvinnors underordning i samhället behöver kompletteras med 

perspektiv som även tar hänsyn till exempelvis etnicitet och klass. Begreppet intersektionalitet 

belyser således en multidimensionell underordning (se även Crenshaw, 1989). Enligt Sarnecki 

och Carlsson (2020) kan faktorer som klass, etnicitet och sexuell läggning förstärka och 

samspela med könade strukturella maktordningar. Dessa strukturförhållanden kan påverka 

individens sociala agerande, inte minst de handlingar som inom ramen för strukturen definieras 

som kriminella eller på annat sätt avvikande. Det är emellertid inte endast brott som konstrueras 

under dessa omständigheter, också individens genus och klasstillhörighet konstrueras under en 

ständig process. Brottslighet kan, med det intersektionella perspektivet i beaktning, förstås 

genom att analysera hur kön, etnicitet och klass samspelar, exempelvis hur olika gruppers 

livsvillkor kan påverka både risken att rekryteras till kriminella gäng och hur sannolikt det är 

att brottsliga aktiviteter upptäcks av myndigheter (jfr. Sarnecki & Carlsson, 2020). 

 

3.2 Professionsteori 

Enligt Brante (2014) kan professionsteori förstås som ett teoretiskt ramverk som analyserar hur 

professioner formas och verkar inom olika samhällsarenor. Professioner är kunskapsbaserade 

yrken som förenar vetenskaplig forskning och praktik. Här utgör alltså socialtjänstarbetare ett 

exempel av en profession. Vidare är professionen en del av ett större system, och som kan 

beskrivas som ett socialt fält. Fältet utgör den närmaste omgivningen kring professionen, och 

består av ett antal komponenter eller professioner som är beroende av varandra (Brante, 2014). 

Med detta som utgångspunkt går det att förstå socialt arbete med insatser riktade till unga tjejer 
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i gängkriminella miljöer som ett socialt fält, där olika professioner – som socialtjänstarbetare, 

skolpersonal och polis – verkar i relation till varandra. 

 

Vidare på samma spår menar Brante (2014) att det sociala fältet består av två huvudsakliga 

dimensioner: struktur och aktör. Struktur syftar till hur professioner inom fältet är positionerade 

i förhållande till varandra, och kan vara antingen jämlik och kollegial, eller uppdelad i en tydlig 

makthierarki. Aktörsdimensionen står för de individer eller grupper som agerar inom fältet, och 

det är genom deras tolkningar, handlingar, strategier och positioneringar som fältet förändras 

och får sin dynamik. Fältet möjliggör samarbete mellan olika involverade aktörer och att 

eftersträvansvärda effekter eller resultat kan uppnås. Men fältet utgör samtidigt en arena för 

kamp och konkurrens mellan aktörerna, och som kan leda till intressemotsättningar och 

spänningar mellan olika krafter (Brante, 2014). Utifrån detta förstås att socialtjänstarbetare, 

skolpersonal och polis – åter till det tidigare exemplet – har olika mål, kunskapsbaser och 

perspektiv på unga tjejer i gängkriminella miljöer som fenomen, vilket bidrar till fältets 

dynamik i form av rörelse, förändring och potentiella konflikter.  

 

Fortsättningsvis beskriver Brante (2014) fyra begrepp som ramar in professioners villkor –

legitimitet, förtroende, auktoritet och autonomi. Legitimitet handlar om att den professionella 

tillhör en yrkeskår som kollektivt besitter en speciell, unik kunskap och kompetens. Den 

legitimitet som den professionella har i mötet med den enskilde utgör vidare en viktig grund 

för förtroendet. Det handlar alltså om att den professionella visar en strikt yrkesintegritet, 

hänsyn till etiska regler, kollegialitet och osjälviskhet. Den professionellas position i 

förhållande till den enskilde medför därtill auktoritet, alltså en form av makt. Typiskt är således 

att den enskilde underordnar sig den professionellas bedömning, och att det rör sig om en 

maktposition byggd på expertis. Slutligen handlar autonomi om att den professionella i sitt yrke 

har visst utrymme att agera självständigt och mandat att fatta beslut i interna frågor.  

 

3.3 Teoriernas användbarhet för problemområdet 

I denna studie anses feministisk kriminologi kunna bidra med perspektiv på hur 

socialtjänstarbetares upplevelser av unga tjejers delaktighet i brott och brottsutsatthet i den 

gängkriminella miljön kan förstås i relation till föreställningar om kön samt maskulinitets- och 

femininitetsnormer. Med hjälp av teorin skulle exempelvis socialtjänstens bemötande av 

tjejerna förstås vara påverkade av en stereotypiserad bild av dem som antingen utsatt eller aktiv 



18 
 

gängmedlem. Det intersektionella perspektivet möjliggör därtill en djupare förståelse för de 

maktrelationer som råder och hur de kan påverka unga tjejers involvering i gängkriminalitet, 

samt huruvida brottsliga aktiviteter upptäcks av myndigheter. 

 

Därutöver bidrar professionsteorin med betydande perspektiv på hur socialtjänstarbetaren 

upplever sin yrkesroll, status och grad av autonomi i arbetet med unga tjejerna som lever i 

gängkriminell miljö. Samtidigt bidrar den med perspektiv på hur samverkansarbetet med andra 

aktörer kan förstås. Genom begreppet sociala fält möjliggörs en fördjupad förståelse för hur 

olika involverade aktörer kan uppnå fördelaktigt samarbete, samtidigt som skilda 

kunskapsbaser, målsättningar och krafter kan leda till konflikter. Att kombinera feministisk 

kriminologi och professionsteori möjliggör för analys av hur kön och genus påverkar 

socialtjänstarbetarens förhållningssätt, samt hur det professionella arbetet organiseras och 

prioriteras inom ramen för det sociala fältets struktur.  

 

Vidare är ett av uppsatsens bidrag att en kriminologisk teori ska användas som analytiskt 

verktyg, trots att studien fokuserar på socialt arbete. Detta anses vara väl motiverat utifrån att 

socialtjänsten enligt den nya socialtjänstlagen ska ha ett tydligare fokus på brottsförebyggande 

arbete (Sveriges Kommuner och Regioner, 2025). Det anses av denna anledning vara angeläget 

att integrera kriminologiska teorier i studier rörande socialtjänstens arbete, för att möjliggöra 

att insatser som förebygger och motverkar unga tjejers involvering i gängkriminalitet utvecklas. 

 

 



19 
 

4 Metod 

Denna studie har en kvalitativ ansats, då den syftar till att generera djupa insikter om ett visst 

fenomen genom att kunskap successivt växer fram och upptäcks (Bryman et al., 2021; Olsson 

& Sörensen, 2021). Den kvalitativa metoden innefattar en närhet till deltagarna, vilket 

möjliggör att fenomenet ska kunna studeras utifrån deras synsätt. Det blir således möjligt att 

fånga deras upplevelser ur ett inifrånperspektiv, vilket inte hade varit möjligt med en kvantitativ 

metod, där värdet av distans i stället betonas (Bryman et al., 2021). Följande avsnitt redogör för 

studiens genomförande, de använda metoderna samt hur både kvalitativa kvalitetskriterier och 

etiska förhållningssätt beaktats.  

 

4.1 Kvalitativa intervjuer 

Studiens data har samlats in genom kvalitativa intervjuer, vilket är en välpassande och 

fördelaktig metod när personers upplevelser och erfarenheter av ett socialt fenomen ska ringas 

in. Detta eftersom metoden möjliggör att fånga in detaljerade svar, som ger en heltäckande 

förståelse av intervjupersonens uppfattningar (Alvehus, 2023; Bryman et al., 2021). Intervjuer 

som datainsamlingsmetod ansågs således bringa goda förutsättningar för att studiens syfte 

skulle kunna besvaras. Vidare var intervjuerna semistrukturerade, vilket innebär att de tog 

avstamp i ett antal förutbestämda frågor, samtidigt som det fanns ett flexibelt utrymme 

gentemot det som framkom under intervjuerna (Alvehus, 2023; Bryman et al., 2021). De frågor 

som på förhand hade utformats samlades i en intervjuguide (se bilaga) och ansågs tillsammans 

vara centrala att ställa för att studiens frågeställningar skulle kunna besvaras. Frågorna var 

strukturerade kring fyra övergripande teman: intervjupersonernas upplevelser av målgruppen, 

socialtjänstens arbete, fördjupning kring det egna arbetet samt samverkansarbetet med andra 

aktörer. Frågorna och den ordning de ställdes anpassades för att på ett bra sätt följa 

intervjupersonernas beskrivningar, och oplanerade frågor ställdes för att följa upp de svar som 

gavs. En fördel med semistrukturerade intervjuer, i relation till ett standardiserat frågeformulär 

exempelvis, är dess flexibilitet och möjlighet till oplanerade beskrivningar som kan vara av stor 

betydelse för studiens resultat (Bryman et al., 2021; Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2022). 

 

4.2 Urval och tillvägagångssätt 

Studien har haft ett målstyrt urval, vilket enligt Bryman et al. (2021) är en form av icke-

sannolikhetsurval och som inte har som målsättning att välja ut deltagare på ett slumpmässigt 

sätt. I stället är målet att strategiskt finna deltagare utifrån den information de förmodas kunna 
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tillföra i studien, vanligtvis för att de besitter rätt typer av erfarenheter eller för att de är experter 

inom ett visst område. Således kan studiens frågeställningar besvaras på ett så meningsfullt och 

informativt sätt som möjligt. I enlighet med detta tog jag kontakt med ett tiotal personer inom 

mitt professionella nätverk, vilka var strategiskt utvalda utifrån att jag kände till att de arbetade 

inom socialtjänsten och att de i sitt arbete kan komma att möta unga tjejer som lever i 

gängkriminella miljöer. De personer som valdes ut var dessutom verksamma inom 

socialtjänsten på olika platser i landet. Detta förmodades kunna bidra till att identifiera 

intervjupersoner med relevanta erfarenheter i förhållande till studiens syfte. Tillvägagångssättet 

bedömdes även kunna ge ett urval med god geografisk spridning, vilket i sin tur förväntades 

leda till ett bredare spektrum av perspektiv i relation till studiens frågeställningar. Vidare gav 

jag en kortfattad beskrivning av studiens syfte och frågade om de kunde hjälpa till att finna en 

person som kunde tänka sig att delta i en intervju. När de bekräftade detta skickades studiens 

informationsbrev till dem, som de ombads vidarebefordra till en potentiell intervjuperson. I 

vissa fall valde de att skicka informationsbrevet till flera personer. Därefter återkom de med 

kontaktuppgifter till personer som de tillfrågat och som var villiga att delta i en intervju. I några 

fall tog intervjupersonerna själva kontakt med mig via mejl.  

 

En farhåga inför rekryteringen av intervjupersoner var att det skulle vara svårt att hitta 

socialtjänstarbetare som upplevde att de själva hade nog med erfarenhet av att arbeta med unga 

tjejer i gängkriminella miljöer och därför kunde ställa upp på en intervju. Detta då tjejer i 

gängkriminella miljöer, som beskrivet i kunskapsöversikten, kan vara en relativt okänd 

målgrupp. Denna farhåga föranledde att det initialt togs kontakt med relativt många inom det 

professionella nätverket. Farhågan bekräftades då flera av personerna återkom med att de inte 

kände till någon kollega med den erfarenheten.  

 

Vidare hade det varit möjligt att även intervjua de personer som initialt kontaktades, vilket 

fördelaktigt skulle ha bidragit till större antal intervjupersoner. Att intervjua bekanta föranleder 

dock stora etiska utmaningar (se t.ex. McConnell-Henry et al., 2010), varför det inte ansågs 

vara aktuellt. I stället betraktades personerna som möjliggörare av tillträde till fältet, det vill 

säga fältkontakter (Lalander, 2022). I förhållande till uppsatsens tidsram har en djupgående 

analys prioriterats framför ett större urval av intervjupersoner.  

 

Samtliga intervjupersoner hade före intervjun lämnat sitt samtycke till att delta, antingen genom 

att skicka en undertecknad samtyckesblankett eller genom att lämna ett muntligt samtycke vid 
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intervjutillfället. Intervjuerna hölls över den digitala plattformen Microsoft Teams, vilket var 

fördelaktigt tids- och kostnadsmässigt med ett geografiskt spritt urval. Intervjuerna spelades in 

för att kunna transkriberas och analyseras, och pågick i ungefär en timme vardera. Studiens 

urval består av fyra socialtjänstarbetare som är verksamma inom olika socialtjänster i Sverige. 

Tre intervjupersoner arbetar inom socialtjänstens myndighetsutövning som socialsekreterare, 

varav två i specialiserade roller i nära samarbete med polisen. En intervjuperson arbetar inom 

socialtjänstens utförarverksamhet social insatsgrupp (SIG) som familjebehandlare, också i nära 

samarbete med polisen. Med hänsyn till intervjupersonernas olika roller inom socialtjänsten 

används begreppet socialtjänstarbetare, för att således spegla deras gemensamma yrkesfält. 

Samtliga intervjupersoner har erfarenhet av arbete med unga tjejer i gängkriminella miljöer, 

och bidrar tillsammans till att studiens frågeställningar kan besvaras.  

 

4.3 Analysmetod 

För textanalysen användes en tematisk analysmetod, vilket enligt Alvinius et al. (2023) och 

Barman och Weurlander (2024) ofta är ett välpassande metodval i kvalitativa studier. Det 

handlar om att synliggöra mönster i datamaterialet genom att analysera, tolka och beskriva 

teman på ett systematiskt och noggrant sätt. Analysen genomfördes i sju steg, i enlighet med 

hur Barman och Weurlander (2024) föreslår, baserad på Braun och Clarke (2006) i förenklad 

form. Det första steget innebar att lära känna datamaterialet, det lästes upprepade gånger och 

initiala idéer antecknades. Därefter bearbetades det mer systematiskt och djupgående, och 

initiala koder genererades genom att meningsbärande enheter sorterades ut efter likheter och 

mönster. Det tredje steget innefattade att olika koder slogs samman och grupperades i 

underteman efter likartat innehåll. Sedan granskades huruvida varje undertema överensstämde 

med de underliggande koderna och med datamaterialet i sin helhet, och revideringar gjordes 

där det bedömdes nödvändigt. I enlighet med det femte steget i analysprocessen skapades en 

preliminär tematisk karta, som illustrerar relationerna mellan identifierade teman och 

underliggande underteman och koder (se tabell 1). Därefter definierades och namngavs de olika 

temana mer precist, för att i det sjunde och sista steget sammanställas i ett resultatavsnitt.  

Tabell 1. Teman och underteman som resulterades under analysprocessen. 

Teman Underteman 

Professionellas 

mångfacetterade syn på 

målgruppen 

Kännetecken  

Sociala relationer är avgörande   

Föräldraförmåga framför socioekonomiska förutsättningar  
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Delaktighet i gängen 

Socialtjänstens insatser på 

olika nivåer 

Långsiktigt förebyggande arbete på bred nivå  

Riktat brottsförebyggande arbete – hela familjen involveras 

Riktade brottsförebyggande insatser till ungdomen –könsskillnader 

Framgångsfaktorer i arbetet Relationsbyggande avgörande 

Vikten av långsiktigt arbete 

Utmaningar i arbetet Svårt att uppmärksamma och få information – ökad kompetens 

behövs 

Könade föreställningar och bristande helhetssyn 

Bristande mottaglighet och motivation 

Begränsat handlingsutrymme och bristande resurser 

Faktorer för fungerande 

samverkansarbete 

Situationsstyrd samverkan – att kontinuerligt utbyta information 

Strukturerad samverkan – att ha återkommande mötestillfällen 

Hinder i samverkansarbetet Otydlig ansvarsfördelning – olika syn på problemet 

Avsaknad av ansvarig aktör 

 

Den tematiska analysen har haft en abduktiv ansats, vilket innefattar en växelverkan mellan det 

empiriska materialet och det teoretiska ramverket. Datamaterialet har utforskats på ett öppet 

och sensitivt sätt, samtidigt som studiens teoretiska ramverk och frågeställningar har fungerat 

som inspirationskälla vid identifiering av olika teman och mönster (Åkesson, 2024). Sex 

övergripande teman identifierades i ett tidigt skede utifrån studiens frågeställningar – 

professionellas mångfacetterade syn på målgruppen, socialtjänstens insatser på olika nivåer, 

framgångsfaktorer i arbetet, utmaningar i arbetet, faktorer för fungerande samverkansarbete 

samt hinder i samverkansarbetet. Temana fungerade sedan som analytiska ramar för att 

säkerställa att analysen skulle besvara studiens frågeställningar. Inom respektive tema 

identifierades därefter underteman och koder på ett öppet sätt i enlighet med de steg som 

beskrivits, samtidigt som de teoretiska ramverken även inspirerade till nya upptäckter. De 

förklaringsmodeller som växte fram var alltjämt preliminära och öppna för omprövning i ljuset 

av ny data eller alternativa tolkningar, vilket kännetecknar ett abduktivt förhållningssätt (Fejes 

& Thornberg, 2024). Till skillnad från en induktiv ansats, där teorin introduceras först i ett 

senare skede (Fejes & Thornberg, 2024), har den teoretiska och empiriska kunskapen 

kontinuerligt samspelat, vilket har öppnat upp för en kreativ och flexibel analysprocess.  

  

Enligt Barman och Weurlander (2024) är författarens tolkning central i en tematisk analys, 

vilket särskilt betonas i det reflexiva förhållningssättet. Reflexiv tematisk analys understryker 
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författarens subjektiva roll i relation till den kunskap som genereras, och som en aktiv del av 

analysprocessen. Med detta synsätt betraktas jag som en medskapare av resultatet, där de 

mönster som identifierats i datamaterialet är färgade av min förförståelse – det vill säga mina 

teoretiska kunskaper och tidigare erfarenheter av det studerade fältet (se Barman & Weurlander, 

2024). Samtidigt innebär detta inte att analysen präglas av subjektiva åsikter eller värderingar, 

utan snarare att den tolkande rollen har fungerat som ett verktyg för att fördjupa förståelsen av 

det som intervjupersonerna har berättat, och därigenom nå djupare kunskap om det fenomen 

som studeras. Min förförståelse av det studerade fältet grundar sig främst i teoretiska kunskaper. 

Det är rimligt att anta att någon med mer förförståelse hade kunnat identifiera och tolka andra 

aspekter av datamaterialet än de som framträder i denna studie. Vidare, och med anledning av 

min aktiva roll som medskapare av studiens resultat, aktualiseras behovet av att redogöra för 

de kvalitetskriterier som har tillämpats för att säkerställa studiens kvalitet och tillförlitlighet.  

 

4.4 Studiens kvalitet enligt kvalitativa kvalitetskriterier 

Enligt Bryman et al. (2021) kan kvaliteten av en kvalitativ studie bedömas utifrån fyra 

delkriterier, en förståelseram som ursprungligen föreslogs av Lincoln och Guba (1985). Det 

handlar om trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet och bekräftelsebarhet, vilka beskrivs nedan 

samt hur de har beaktats under studiens genomförande.   

 

Trovärdighet handlar om i vilken utsträckning studiens resultat upplevs tillförlitliga och 

överensstämmande med deltagarnas verklighet.  Det innebär att resultatet bör ”kännas igen” av 

deltagarna, det vill säga att författarens tolkningar återspeglar verkligheten (Alvinius et al., 

2023; Bryman et al., 2021). Därtill mäts studiens trovärdighet i huruvida forskningsprocessen 

framställs med god transparens. Det innefattar om olika moment beskrivs på detaljerade sätt, 

hur olika metodval resonerats kring, samt vilka svagheter som identifierats, och som således 

möjliggör för kritisk granskning (Svensson & Ahrne, 2022). För att stärka studiens trovärdighet 

har forskningsprocessen redovisats på ett transparent och reflekterat sätt, där såväl 

metodologiska som etiska överväganden noggrant blivit belysta. Resultatet har dessutom 

presenterats med nära anknytning till det empiriska datamaterialet, för att säkerställa att mina 

tolkningar speglar deltagarnas perspektiv.  

 

Enligt Bryman et al. (2021) avser överförbarhet i vilken utsträckning studiens resultat kan vara 

relevanta eller tillämpbara i andra kontexter. I kvalitativa studier, där fokus ofta ligger på en 
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mindre grupp och på djup snarare än bredd, är detta ett utmanande kriterium att uppfylla. 

Genom täta beskrivningar skapas dock en slags kunskapsbas som möjliggör för andra att själva 

avgöra om resultaten kan överföras till det egna fältet. Eftersom studiens metod, 

tillvägagångssätt och resultat har redogjorts för på ett noggrant sätt, bedöms det som möjligt 

för framtida författare att identifiera relevanta likheter med det egna fältet. Således anses att 

viss överförbarhet kan uppnås.  

 

Vidare syftar pålitlighet, enligt Bryman et al. (2021), till i vilken utsträckning författaren har 

ett granskande synsätt till studiens olika delar, för att således visa på studiens värde. Genom att 

visa medvetenhet och ett kritiskt förhållningssätt kan andra läsare granska och bedöma huruvida 

processen gått rätt till. Med stöd av Alvinius et al. (2023) kan studiens pålitlighet stärkas av att 

någon utomstående granskar arbetet, varför det ur detta sammanhang anses vara fördelaktigt att 

studien genomgår en opponering i enlighet med examinationsformen. Enligt Alvinius et al. 

(2023) utgör detta dessutom ett av de mest effektiva sätten att bedöma en kvalitativ studies 

pålitlighet, eftersom värderingen då sker av andra läsare utanför uppsatsarbetet. 

 

Det sista delkriteriet för att bedöma en studies kvalitet, enligt Bryman et al. (2021), är 

bekräftelsebarhet. Inom kvalitativa studier är det underförstått att fullständig objektivitet är 

omöjlig, eftersom författarens tolkningar oundvikligen påverkar analysen av det empiriska 

materialet. Kriteriet innebär dock att författaren har agerat i god tro och visat att personliga 

värderingar eller teoretiska övertygelser inte har påverkat resultatets utformning. I denna studie 

har hög bekräftelsebarhet eftersträvats genom att tydligt visa att resultatet härleds från det 

empiriska materialet, snarare än från egna antaganden. Detta har gjorts genom att kontinuerligt 

väva in citat från intervjupersonerna i resultatavsnittet, vilket både illustrerar de analytiska 

poängerna och synliggör hur tolkningarna har gjorts. I syfte att öka läsbarheten har citaten lätt 

korrigerats, exempelvis genom att ta bort upprepningar och dela upp långa meningar. 

Justeringarna har dock gjorts med stor försiktighet för att inte förändra citatens innebörd eller 

intervjupersonernas ursprungliga budskap.  

 

4.5 Forskningsetiska överväganden  

Enligt Vetenskapsrådet (2024) innefattar en forskningsetisk prövning att den förväntade nytta 

som studien kan uppnå genom kunskapsvinst, ställs i relation till den skada som studien riskerar 

att medföra för involverade personer (se även Alvinius et al., 2023; Kalman & Lövgren, 2019). 
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Det handlar således om att väga forskningsintresset mot skyddsintresset, och att potentiella 

risker står i rimlig proportion till de förväntade kunskapsvinsterna. I planeringen av studien 

identifierades därför möjliga risker för intervjupersonerna, och vägdes mot den potentiella nytta 

som studien förväntades bidra med – kunskap om hur socialtjänstarbetare upplever både 

socialtjänstens eget arbete och samarbetet med andra aktörer i arbetet med unga tjejer som lever 

i en gängkriminell miljö. Genom deras yrkeserfarenheter ansågs att viktiga brister och behov i 

tjejernas levnadsförhållanden kunde identifieras – områden där samhällets förmåga att 

tillhandahålla nödvändigt stöd och skydd behöver förstärkas. Mot denna bakgrund bedömdes 

nyttan med studien som tydligt motiverad och väl underbyggd.  

 

När det sedan gäller potentiella risker som studien kan medföra, menar Alvinius et al. (2023) 

och Bryman et al. (2021) att det exempelvis kan vara i form av fysisk skada eller obehag, och 

psykologisk eller emotionell stress till följd av att dela med sig av saker om sig själv. I denna 

studie bedömdes de främsta potentiella riskerna vara att intervjupersonerna kan identifieras 

samt att de kan uppleva obehag i relation till vad de berättar och hur det framställs. Risken för 

obehag bedömdes reduceras av det endast är professionella erfarenheter och upplevelser som 

blir belysta, och att inte några känsliga personuppgifter skulle hanteras. Därutöver har fyra 

forskningsetiska huvudkrav tillämpats under arbetet med studien, i syfte att skydda 

intervjupersonerna och minska risken för skada eller obehag. Det handlar om 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet, som nedan 

kommer att beskrivas och redogöras för i relation till hur de har tillämpats i studien. 

 

Enligt Kalman och Lövgren (2019) handlar informationskravet om att deltagarna ska få 

grundlig information om vad de förväntas delta i innan de tar ställning till att delta eller inte. 

Som tidigare redogjorts för skickades studiens informationsbrev till intervjupersonerna via de 

initiala kontakterna inom mitt professionella nätverk. Av informationsbrevet framgick kort 

information om studien, vad det innebär att delta, vilka personuppgifter som kommer att samlas 

in och hur de kommer att förvaras så att inte obehöriga kan komma åt dem, samt att deltagandet 

är frivilligt och när som helst kan avbrytas utan närmare motivering.  

 

Vidare är samtyckeskravet, enligt Kalman och Lövgren (2019), centralt i värnandet om 

individens självbestämmande och integritet. Det handlar om att deltagaren efter att ha fått 

nödvändig information om studien, ska ha lämnat sitt samtycke till att delta. I enlighet med 

detta har, som tidigare nämnts, en samtyckesblankett skickats till intervjupersonerna efter att 
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de meddelade att de ville delta i studien. Samtyckesblanketten är mallbaserad och följer Umeå 

universitets regel- och handläggningsordning för behandling av personuppgifter. Av 

samtyckesblanketten framgick mer djupgående information om hur personuppgifterna skulle 

behandlas under arbetet med uppsatsen. Som också nämnts tidigare hade samtliga 

intervjupersoner före intervjun lämnat sitt samtycke till att delta, antingen genom att skicka en 

undertecknad samtyckesblankett eller genom att lämna ett muntligt samtycke i samband med 

att intervjun skulle starta.  

 

Enligt Kalman och Lövgren (2019) handlar konfidentialitetskravet om att värna deltagarna 

genom att vara noggrann med hur studiens data hanteras, förvaras på ett säkert sätt och i hur 

resultaten presenteras. Intervjupersonernas personuppgifter har hanterats med stor varsamhet i 

verktyget Microsoft 365, i enlighet med anvisningar från Umeå universitet och som bedömts 

vara ett legitimt verktyg att använda. För att skydda intervjupersonerna har datamaterialet 

pseudonymiserats. Det innebär att deras riktiga namn har ersatts med kodnamn (IP1, IP2, IP3 

och IP4), så att uppgifterna endast går att knyta till dem genom kompletterande information 

som förvaras skyddat och skilt från materialet (Vetenskapsrådet, 2024). Studiens resultat är 

noggrant bearbetat för att säkerställa att inte någon identifiering av intervjupersonerna ska vara 

möjlig för en läsare. Efter en noggrann övervägning mellan risken för identifiering och behovet 

av att ge en korrekt och meningsfull analys har jag valt att visa vilken av intervjupersonerna 

som arbetar som familjebehandlare. Detta görs då yrkesrollen är bärande för de resonemang 

som förs, trots att det i någon mån ökar risken för att intervjupersonen kan identifieras.  

 

Avslutningsvis menar Kalman och Lövgren (2019) att nyttjandekravet innebär att de uppgifter 

som samlats in endast får användas ändamålsenligt. Deltagarna ska kunna lita på att uppgifterna 

används på rätt sätt och inte lämnas vidare, vilket också kan vara avgörande för hur mycket 

deltagarna delar med sig av. Så snart magisteruppsatsen är godkänd och publicerad kommer 

Teamsytan i Microsoft, där personuppgifterna förvaras, att raderas. Detta har även 

intervjupersonerna meddelats genom informationsbrevet och intervjuerna. Sammantaget, och 

som härvid redogjorts för, bedömdes studiens nytta vara tydlig och väl motiverad, möjliga 

risker för intervjupersonerna har identifierats, reducerats samt vägts mot nyttan. Den etiska 

avvägningen mellan risk och nytta anses därmed vara god. 
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5 Resultat och analys 

I följande avsnitt presenteras de teman och underteman som framkom under analysarbetet, och 

som härrör från det empiriska materialet bestående av fyra kvalitativa intervjuer med 

socialtjänstarbetare. Det första temat, professionellas mångfacetterade syn på målgruppen, 

relaterar till hur de unga tjejernas problematik och behov uppfattas och besvarar studiens första 

frågeställning. De tre efterföljande temana, socialtjänstens insatser på olika nivåer, 

framgångsfaktorer i arbetet samt utmaningar i arbetet, relaterar till hur socialtjänstens arbete 

upplevs och besvarar studiens andra frågeställning. De två sista temana, faktorer för fungerande 

samverkansarbete och hinder i samverkansarbetet, relaterar till hur samverkan med andra 

aktörer upplevs och besvarar studiens tredje frågeställning. De citat som uppvisas syftar till att 

illustrera både det som är gemensamt och det som varierar i intervjupersonernas resonemang.  

 

5.1 Professionellas mångfacetterade syn på målgruppen 

5.1.1 Kännetecken 

Inledningsvis beskrev intervjupersonerna vad som generellt är möjligt att säga om unga tjejer i 

gängkriminella miljöer som målgrupp – det vill säga vilka kännetecken de identifierat bland de 

tjejer som de har mött i arbetet. Samtliga intervjupersoner beskrev psykisk ohälsa som ett 

typiskt kännetecken hos målgruppen, och som de inte upplever vara uttryckt på samma sätt hos 

killar i miljön. Den psykiska ohälsan kan ta sig olika uttryck men lyftes återkommande vara en 

central del i många av tjejernas livssituationer. Två av intervjupersonerna resonerade kring hur 

den psykiska ohälsan ofta bidrar till en skadlig konsumtion av narkotika och/eller alkohol: 

 

IP3: […] mycket när vi jobbar med tjejer är ju att de utvecklar, alltså de har 

psykisk ohälsa som gör att man kanske börjar med narkotika eller alkohol 

och sen så blir man ju involverad på så sätt. Men vi får ju väldigt sällan att 

det är så här “du tillhör det här gänget”, utan det är ju mer att du blev lurad 

att göra saker för att du behöver produkter. 

 

IP1: Jag har haft en tjej till exempel […], vi alla är övertygade om att det har 

hänt någonting […], vi tänker att det handlar om kanske övergrepp eller 

liknande […]. Det har skett någonting som tjejen inte vågar eller vill berätta 

om, lever i förnekelse, drogar i stället för att det liksom känns enklare […]. 
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Som det är generellt tänker jag för ungdomar, man är ju osäker och man 

kanske dras med någonting jobbigt, och så hamnar man i de här 

sammanhangen, testar droger och då kan man glömma det jobbiga typ. Det 

tror jag också är en faktor för att hamna i det här.  

 

Vad som dock kan utläsas av resonemangen är olika processer där psykisk ohälsa samspelar 

med gängmiljön. IP3 beskrev psykisk ohälsa som en drivkraft för självmedicinering, där bruket 

av narkotika eller alkohol föregår kontakten med det kriminella gänget. Gänget kan således 

primärt förstås som en resurs för att komma över substanser (det vill säga narkotika eller 

alkohol), vilket också speglas i intervjupersonens bild av att tjejer i dessa fall sällan ses som en 

del av gänget, utan snarare som utomstående konsumenter.  

 

Av IP1 illustreras att processen även kan ske i omvänd ordning – tjejen kommer först in i 

gängmiljön och exponeras därefter för narkotikabruk, vilket också beskrivs som ett sätt att 

hantera tidiga negativa erfarenheter. I denna kontext framstår gänget som en social arena där 

narkotikabruk är normaliserat och kan användas för att dämpa psykisk belastning. Detta fynd 

har tydliga kopplingar till forskningen, som visar att unga tjejer i gäng löper högre risk för 

problematisk konsumtion av alkohol och narkotika (Medina et al., 2012; Voisin et al., 2014). 

Sammantaget visar båda utsagorna att psykisk ohälsa kan fungera som riskfaktor för 

gänginvolvering, men att dess betydelse tar sig olika uttryck beroende på om gängkontexten 

etableras via behovet av substanser eller via gängets sociala sammanhang.    

 

Vad som därtill beskrevs av IP1 är upplevelsen av en ung tjej, som arbetsgruppen var övertygad 

om hade varit med om någonting – som ett övergrepp. Detta stärker bilden av att tjejer 

involverade i gäng ofta har utsatts för övergrepp under uppväxten och som visats i tidigare 

studier (De La Rue & Espelage, 2014; Gilman et al., 2017). Att hamna i gängsammanhanget 

och bruka narkotika kan således uppfattas som en gemensam copingstrategi, det vill säga ett 

sätt att tillsammans bearbeta påfrestande händelser. Detta kan följaktligen sättas i samband med 

de studier som visar att gängen har upplevts erbjuda ett socialt liv bortom problematiken hemma 

(Kolb & Palys, 2012; Voisin et al., 2014; Young, 2009), samt att gängen ger känslor av 

samhörighet och gemenskap med personer som delar liknande livserfarenheter (Kolb & Palys, 

2012; Young, 2009). 
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Både IP1 och IP3 lyfte att olika neuropsykiatriska funktionsnedsättningar har identifierats som 

ett tydligt kännetecken bland de gänginvolverade tjejer som de möter i arbetet. IP3 förklarade 

vidare att det kunde handla om autism och ADHD, och att det kan bidra till att ungdomen har 

svårt att fullfölja skolgången enligt den planering som finns. Bristande skolgång, eller bristande 

sysselsättning, nämndes av tre intervjupersoner som ett utmärkande drag hos målgruppen, och 

som också beskrevs kunna vara till följd av den psykiska ohälsan. Tjejerna beskrevs som att de 

– i stället för att ha ett fungerande vardag – ofta har setts dras in i kriminella miljöer. Detta kan 

således knytas an till O'Brien (2013) som menar att låg skolnärvaro och misslyckanden i skolan 

utgör riskfaktorer för medlemskap i kriminella gäng. En av intervjupersonerna uppgav följande: 

 

IP2: Väldigt många av mina ungdomar går inte i skolan, de har hoppat av för 

länge sen, eller de har halkat ur. 

 

Citatet indikerar att bristande skolnärvaro är relativt vanligt inom intervjupersonens klientel, 

även om det inte gäller alla, och att detta ligger i linje med tidigare resonemang. Vidare nämndes 

normbrytande beteende som ett kännetecken hos målgruppen av tre intervjupersoner, vilket 

dock inte tydliggjordes vad det innefattade. Det är dock rimligt att anta att det som intill detta 

lyfts – skadlig konsumtion av alkohol eller narkotika samt låg skolnärvaro – kan inrymmas 

under begreppet. Detta överensstämmer således med Arnell et al. (2024) och O'Brien (2013), 

som menar att normbrytande beteenden utgör riskfaktorer för ungas inträde i kriminella gäng.  

 

5.1.2 Sociala relationer är avgörande  

Utöver svårigheterna på ett individuellt plan beskrev samtliga intervjupersoner att gemensamt 

för unga tjejer som lever i gängkriminella miljöer är att sociala relationer inom miljön är 

centrala för deras involvering. Detta ligger i linje med tidigare forskning på området som 

betonar detsamma (se Arnell et al., 2024). Tre definierade att relationen ofta var i form av en 

kärleksrelation till en kille i nätverket, varav en av dem förklarade på följande sätt:  

 

IP2: Men det som kännetecknar också är väl att de tjejerna som faktiskt är 

involverade, som är misstänkta för kanske grova brott, oftast kopplas till att 

man har en partner som är involverad i någon typ av gängkriminalitet. Inte 
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alltid såklart, men det är väl de ärendena som jag har sett främst, att man har 

gjort någonting tillsammans med en pojkvän eller andra grabbar.  

 

Detta överensstämmer med Voisin et al. (2014), som visar att en riskfaktor för gänginblandning 

bland unga tjejer är att inleda en kärleksrelation till en kille som själv är med i det kriminella 

nätverket. Därtill beskrev IP4 att de ofta ser att tjejernas äldre syskon tidigare varit aktuella hos 

dem på socialtjänsten för liknande problematik. Ett sådant återkommande mönster speglar vad 

tidigare forskning visat – att ha kriminella syskon eller föräldrar också utgör en riskfaktor för 

gänginblandning (De La Rue & Espelage, 2014; Timchenko et al., 2020). Intervjupersonen 

uppgav följande: 

 

IP4: Om jag ska vara helt transparent så allt som oftast så har vi redan haft 

våra ungdomars äldre syskon. 

 

Med utgångspunkt i hur Sarnecki och Carlsson (2020) beskriver det feministiskt kriminologiska 

perspektivet kan tjejers gänginvolvering genom relationen till en gänginvolverad pojkvän 

förstås som en könad väg in i gängmiljöer. Förklaringsmodeller för kvinnlig kriminalitet har 

länge präglats av diffusa biologiska och psykologiska resonemang, snarare än sociala 

förklaringar (Sarnecki & Carlsson, 2020). Att tjejer involveras i gäng via en pojkvän kan därför 

tolkas som ett exempel på ett socialt förhållande som är central att inkludera för att förstå tjejers 

vägar in i gängkriminalitet. Vidare framträder sociala relationer inom gängets struktur även 

som försvårande omständighet i behandlingsarbete och beteendeförändring. Detta var framför 

allt tydligt i resonemangen av IP4, utifrån dennes roll som familjebehandlare. IP4 beskrev att 

det för varje tjej alltid finns någon – exempelvis en pappa, bror, vän eller pojkvän – med ett 

negativt inflytande. Enligt intervjupersonen är detta särskilt tydligt hos tjejer med traumatisk 

uppväxt eller många destruktiva relationer, som senare möter en gänginvolverad vän eller 

pojkvän som behandlar dem väl. I dessa fall upplevs tjejerna visa lojalitet och att de gör allt för 

den här personen. IP4 tillade att det inte nödvändigtvis behöver vara att den personen alltid 

behandlar tjejen bra, utan att det kan vara i korta perioder mellan långa faser präglade av våld.  

 

Fortsättningsvis beskrev tre intervjupersoner att vardagen för tjejer i de kriminella miljöerna 

ofta kan vara god initialt – att de lever gott på något sätt och får fördelar i form av gåvor, 
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bekräftelse och uppmärksamhet. Det kan bland annat handla om dyra kläder och som 

socialtjänsten uppfattar att den gänginvolverade pojkvännen måste ha köpt till henne, då varken 

tjejen eller hennes familj borde ha ekonomisk möjlighet till sådana köp. Detta kan knytas an till 

forskningen som visar att unga tjejer som inlett en kärleksrelation med en gängmedlem 

motiverar detta med den glamourösa livsstilen och den ökade sociala statusen som relationen 

upplevts erbjuda (Gottenbos et al., 2018). Tjejerna beskrevs vidare ofta sakna förståelse för hur 

farliga sammanhang de har dragits in i och hur det kan påverka dem negativt. Exempelvis 

uppgav IP1 att en frekvent återkommande kommentar från tjejer inom miljön är att de inte 

förstår hur socialtjänsten kan vara så oroliga för deras situation. På samma tema beskrev IP3 

det som en form av naivitet eller omognad, att tjejerna blir så glada för positiva responser att 

de inte förstår vad de dras in i för sammanhang:  

 

IP3: […] det börjar med att du får lite pengar eller en vejp, och sen ska du 

göra någonting för att nu har den personen varit snäll mot dig […]. Och där 

ser man ju mycket att det är ju naivitet […] eller en omognad hos både tjejer 

och killar som gör att de hamnar i det här, att man blir så glad för positiv 

feedback eller liksom uppmärksamheten så man förstår ju inte i vilket skede 

man dras in. 

 

Intervjupersonernas upplevelser av tjejerna som naiva eller omogna kan sättas i relation till 

forskningen, som understryker att gänginvolvering behöver ses i ljuset av tidigare erfarenheter 

(Gottenbos et al., 2018) och att gänget kan erbjuda känsla av tillhörighet och som tidigare i livet 

kan ha saknats (Kolb & Palys, 2012). Det kan således förstås att tidigare erfarenheter och 

sårbarheter kan göra just positiv uppmärksamhet extra lockande. Vidare och på liknande spår 

beskrev IP1 att när väl tjejerna kommer till insikt med att miljön är skadlig för dem, och att de 

därtill kan ha utsatts för situationer som är obehagliga, kan det vara svårt för dem att lämna:   

 

IP1: Alltså i början av en sådan här karriär, det är ju inte så mycket 

konsekvenser, utan det är mest fördelar. Och sen när man kanske väl inser att 

“ja, men det här var inte bra”, eller man är med i situationer som blir 

obehagliga eller så där, då är det ju inte så lätt att backa ur. 
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De svårigheter som IP1 beskrev med att lämna gängmiljön liknar dem som IP3 tog upp – att en 

gängmedlem kan förvänta sig att tjejen utför ett uppdrag eftersom han tidigare varit snäll mot 

henne. Det kan förstås som att tjejen kan uppleva svårigheter med att lämna miljön på grund av 

förväntningar om gentjänster. I detta sammanhang kan hon ha varit naiv – vilket också beskrevs 

av IP3 – och inte förstått vilka konsekvenser de initiala gåvorna skulle medföra. På liknande 

spår betonade IP4 att det är många tjejer som egentligen inte vill leva inom gängmiljöerna, men 

att de inte ser något annat sammanhang: 

 

IP4: […] det är många tjejer som kanske inte egentligen vill vara i de här 

sammanhangen, men att de antingen inte tror att det finns annorlunda 

sammanhang, eller att man tänker att “det här är det enda jag vet, ska jag 

lämna allt det här? Och vad händer då?”  

 

Detta stärker tidigare forskning på området, som visar att det kan förhålla sig på så vis att tjejer 

inte ser några andra alternativ än att ingå i gängmiljön då de aldrig känt till någon annan livsstil 

(Kolb & Palys, 2012). Forskningen visar även att gängmiljön inte behöver vara ett sammanhang 

som tjejen väljer att gå med i, utan att gänget kan vara baserat på vänskap, att medlemmarna 

växt upp på samma ställe och gått i samma skola (Young, 2009). Det kan således finnas en 

rädsla eller oro för alternativa vägar att gå, vilket också speglas i intervjupersonens utsaga.  

 

5.1.3 Föräldraförmåga framför socioekonomiska förutsättningar 

Fortsättningsvis lyfte samtliga intervjupersoner hur gängkriminaliteten ofta kan kopplas till 

socioekonomiska förutsättningar, varav tre även relaterade detta till specifika bostadsområden. 

IP2 och IP4 nämnde särskilt socioekonomiskt utsatta områden och menade att ungas 

gänginvolvering framstår som mest omfattande just där. Samtidigt beskrev IP1 att det inte gäller 

alla ungdomar, även om det går att urskilja ett mönster där ekonomiskt utsatta förhållanden gör 

det enklare att hamna i sådana sammanhang. Detta eftersom begränsade resurser kan medföra 

att den unga saknar möjlighet att delta i olika aktiviteter och liknande:  

 

IP1: Det är inte helt ovanligt att de här familjerna är lite ekonomiskt utsatta, 

vilket gör att […] man kanske inte har riktigt råd med vissa typ aktiviteter 

eller så, att man ja, men börjar med annat i stället. Absolut inte alla, men lite 
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så kan man ju känna ibland, att det är ännu enklare att hamna i det här 

sammanhanget om man har det väldigt tufft ekonomiskt hemma. 

 

Intervjupersonernas resonemang kan ses ur ett intersektionellt perspektiv, som belyser hur 

kriminalitet kan förstås genom att analysera hur kön, etnicitet och klass samspelar (Sarnecki & 

Carlsson, 2020). Enligt intervjupersonernas upplevelser framstår tjejer i socialt utsatta områden 

som sårbara för att involveras i kriminella miljöer, vilket kopplas till deras ekonomiskt 

begränsade förhållanden. Att kunna delta vid olika typer av fritidsaktiviteter – som i detta 

sammanhang förstås som skyddsfaktorer mot gänginvolvering – speglar således i hög grad en 

klassfråga (se även Behtoui et al., 2023). Detta ligger i linje med forskning på området, som 

visar att en betydande riskfaktor för gänginvolvering är att bo i ett socialt utsatt område 

(Ayuong et al., 2018; Timchenko et al., 2020; Voisin et al., 2014). På samma tema förklarade 

IP2 att denne arbetar i en kommun som möjligen har lägre inflöde av ungdomar i kriminalitet, 

i jämförelse med andra närliggande kommuner som har fler socialt utsatta områden. Men även 

följande betonades:  

 

IP2: Men sen så finns det ju oavsett om man kanske har en mer resursstark 

stadsdel, så finns det ju överallt ändå. Så absolut att vi har det.   

 

Enligt IP2 förekommer ungdomar involverade i gängkriminalitet oavsett om bostadsområdet 

präglas av goda eller sämre socioekonomiska förutsättningar, vilket även var ett centralt drag i 

två andra intervjupersoners upplevelser av arbetet med målgruppen. En av dem (IP3) arbetar 

inom en välbärgad kommun, där de tjejer som lever i gängkriminella miljöer sällan har 

involverats på grund av socioekonomiska skäl. I stället uppfattar IP3 att det främst handlar om 

tillhörighet och social status: 

 

IP3: Nu om man ser till [aktuell kommun] […] så brukar man också säga 

att “ja, man väljer typ blonda tjejer med en hög ekonomisk, liksom 

familjestatus för att de kommer att hamna under radarn”. Men de söker 

ju kickar av andra skäl än pengar, […] många drivs ju av den ekonomiska 

frågan och det är inte framför allt den frågan som är i vår kommun […], utan 

där handlar det mer om tillhörighet och social status. 
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Detta överensstämmer med tidigare forskning som visar att tjejer motiverar gänginträdet med 

att de skaffar sig status, respekt och tillhörighet (Deuchar et al., 2020; Dziewanski, 2020; Kolb 

& Palys, 2012; Voisin et al., 2014). Därtill beskrev även IP3 att kriminella nätverk aktivt 

rekryterar tjejer från välbärgade områden, i syfte att utnyttja deras ökade förmåga att gå under 

radarn. Intervjupersonens uppfattning stärker forskningen som visar att gängen aktivt rekryterar 

vad som kallas för clean skins – det vill säga unga, särskilt vita tjejer från goda 

hemförhållanden, som förmodas kunna utföra gängets uppgifter med lägre risk för att bli 

påkomna (Havard et al., 2023). Detta kan vidare analyseras ur ett intersektionellt perspektiv, 

där maktpositioner förstås skapas i samspelet mellan kön, etnicitet och klass (Sarnecki & 

Carlsson, 2020). Det kan utifrån intervjupersonens upplevelse tolkas som att tjejernas kön, 

etniska bakgrund och klassposition tillsammans skapar bilden av en ung kvinna som inte 

uppfattas som riskperson av polis och andra myndigheter. Samt att detta utgör en maktposition 

där de tillskrivs oskyldighet, till följd av hur dessa faktorer samverkar med varandra. Gängens 

rekrytering av tjejerna kan även förstås som att de strategiskt utnyttjar olika maktpositioner för 

att effektivisera sin verksamhet och minimera upptäcktsrisken.  

 

Vidare beskrev IP4 sin upplevelse av hur målgruppen skiljer sig i de två kommuner som denne 

har arbetat i, och att de tjejer som intervjupersonen mötte i arbetet i den förra kommunen var 

raka motsatsen till tjejerna i den nuvarande kommunen:  

 

IP4: I [annan kommun] var det ofta tjejer från välbärgade familjer och fina 

adresser, där föräldrarna hade jättebra jobb men ofta var väldigt 

frånvarande. […] duktiga flickor på papper, de skötte skolan bra och ingen 

hade tänkt två gånger på vilka de här tjejerna är och vad de gjorde på sin 

fritid liksom. Medan här i [kommun] skulle jag säga att det snarare är 

tvärtom. Här kommer de från samma områden som man tänker att de 

kriminella killarna ofta kommer ifrån, […] ofta socioekonomiskt utsatta 

områden, föräldrar som inte har det så bra ställt, ofta är en eller båda 

föräldrarna arbetslösa. […] även där har man ingen bra relation till sina 

föräldrar oftast, men snarare att föräldrarna kanske är stödsökande men det 

ger ingen effekt.  
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Utifrån intervjupersonens upplevelser tolkas att socioekonomiska förhållanden i sig inte är 

avgörande för om en ungdom söker sig till gängkriminella kretsar. Det som framstår som mer 

avgörande är avsaknaden av en god relation till föräldrarna, vilket IP4 också lyfte fram. Det 

handlar bland annat om frånvarande föräldrar som inte ger dottern tillräcklig uppmärksamhet. 

Detta ligger i linje med forskning som visar att gänginvolverade tjejer ofta kommer från hem 

präglade av olika missförhållanden, såsom föräldrar med bristande omsorgsförmåga (Deuchar 

et al., 2020; Kolb & Palys, 2012). Vad som därtill lyftes av IP4 är att de tjejer som denne möter 

i den nuvarande kommunen kommer från samma områden som man tänker att de kriminella 

killarna kommer från, vilket sedan specificeras ofta vara socioekonomiskt utsatta områden. Det 

kan därför förstås att det från välbärgade områden eventuellt bara är tjejer som involveras i 

gängkriminella miljöer – och inte killar. Att det främst är tjejer som rekryteras från välbärgade 

områden kan från ett feministiskt kriminologiskt perspektiv förstås som en könad process, det 

vill säga något som är särskilt för tjejer. Detta utgör därmed ett viktigt bidrag till förståelsen av 

kvinnors kriminalitet (jfr. Sarnecki & Carlsson, 2020). 

 

5.1.4 Delaktighet i gängen 

Ett centralt drag i samtliga intervjupersoners beskrivningar är att unga tjejer i gängkriminella 

miljöer inte blir inte uppmärksammade i samma utsträckning som killarna i gängen, och därför 

går under radarn. Detta stärker forskning som visar att tjejer inom gängen tenderar att 

osynliggöras (Havard et al., 2023). Hur tjejerna förbises av omgivningen framgår av följande: 

 

IP2: För det första så kan man väl säga att de [tjejerna] är många, men det är 

väl få som dyker upp och som blir uppmärksammade, och där vi olika 

professionella och inom myndigheter ser och förstår att de är involverade. 

 

 IP3: Sen är tjejerna svårare att upptäcka hur insyltade de är, tjejer är mer 

diskreta generellt.  

 

IP3 beskrev därtill att tjejer inom gängen är mer diskreta än killarna, vilket också förstås som 

ett skäl till att de inte blir uppmärksammade. På samma spår beskrev IP2 att tjejerna är betydligt 

smartare än killarna, och att de således undkommer uppmärksamhet från myndigheter. De blir 

inte visiterade lika ofta av polisen, inte uppmärksammade i tullen eller andra liknande miljöer. 
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IP2 beskrev detta i kontrast till killar, som betydligt oftare hamnar i slagsmål, tenderar att stå 

på fel plats vid fel tillfälle, och kanske inte förstår att de varit delaktiga i att begå ett brott: 

 

IP2: Och sen något annat man kan säga om tjejer är väl att de är betydligt 

smartare än killarna, så de blir inte påkomna i samma utsträckning. […]. 

Tjejer är inte lika impulsiva, tjejer är väldigt mycket mer kalkylerande innan 

de handlar. […]. Tjejer har en tendens att ta sig kanske från en plats eller att 

planera och vara mer liksom uträknande inför ett brott.  

 

Utifrån den feministiska kriminologin kan intervjupersonernas beskrivningar av tjejerna som 

eftertänksamma, diskreta och mindre impulsiva förstås som uttryck för femininitetsnormer, 

vilka enligt teorin påverkar tjejers brottslighet samt hur deras brottslighet uppfattas (se Renzetti 

& Buist, 2025). Vidare framhölls ett liknande resonemang av IP4, som även menade att 

tjejernas förmåga att gå under radarn kopplas till deras perifera roller. IP4 menade att tjejer ofta 

används som målvakter, det vill säga att de står längre bort med produkter såsom narkotika eller 

vapen, och när polisen kommer så avlägsnar de sig från platsen. Även övriga intervjupersoner 

beskrev liknande uppdrag. 

 

IP4: De här tjejerna används som så kallade målvakter […]. De har droger på 

sig eller ett vapen eller vad det kan vara och står lite längre ifrån, och kommer 

polisen då går de bara. Och då kanske de har setts till, men man har inte 

visiterat dem eller man har inte skrivit den där orosanmälan för att oron var 

inte tillräckligt hög. Så jag skulle säga att de går under radarn mycket längre.  

 

IP2: Men det är väl de grejerna som vi ser att tjejer är mycket i, att 

transportera, förvara, hålla utkik, överlämna information, sådana liksom 

logistikbrott eller vad man ska säga. Det kanske inte är de här stora beväpnade 

rånen, […] morden, mordförsöken främst, utan det är dem som är i kulisserna. 

 

Detta ligger således i linje med tidigare forskning som visar att de uppgifter som unga tjejer 

inom de kriminella gängen förväntas utföra ofta handlar om att förvara och transportera pengar, 
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narkotika eller vapen (Deuchar et al., 2020; Medina et al., 2012). Dock framhöll IP2 att det 

även förkommer att tjejer misstänks för grövre brott. Även IP4 lyfte att tjejer berättat om att de 

blivit tillfrågade att utföra grova våldsbrott: 

 

IP4: Jag menar, jag hade en tjej som i förbifarten berättade att en kille hade 

erbjudit henne ett jobb. Och när hon frågade vad det var för jobb, så frågade 

han om hon ville bli hans klyvare, det vill säga mörda en annan person. 

 

Detta överensstämmer med forskning som visar att unga tjejer i vissa fall också tar ansvar för 

det som ofta beskrivs stereotypiskt manliga åtaganden (Deuchar et al., 2020). Det som stack ut 

från övriga intervjupersoners utsagor var att IP3 framhöll att prostitution ofta är förekommande 

bland tjejer i gängkriminella miljöer:  

 

IP3: Och sen har vi ju ganska många tjejer som också säljer sig själva, det är 

ju också ett typiskt kännetecken för tjejer. 

 

IP3 betonade att detta utgör ett uttryckssätt just för tjejer inom de gängkriminella miljöerna, 

och det därför är tydligt att tjejer utnyttjas på annat sätt än killar. Detta, samt att tjejerna enligt 

intervjupersonernas upplevelser främst ses i perifera roller inom gängen, kan vidare analyseras 

utifrån det feministiskt kriminologiska perspektivet. Enligt Renzetti och Buist (2025) 

intresserar teorin sig för att förstå och förklara könsskillnader i brottslighet. Utifrån 

intervjupersonernas resonemang kan det förstås att uppfattningen om att tjejer främst 

förekommer i perifera roller eller inom prostitution kan spegla skillnader i hur gänginvolvering 

tar sig uttryck mellan könen. Dock upplevs tjejer i gängen också vara mer uträknande och 

svårare att upptäcka än killarna, och exempel har även givits då de har synts i mer framträdande 

och allvarliga roller. Mot denna bakgrund går det även att förhålla sig kritisk till om detta 

speglar faktiska mönster i brottslighet eller om det är endast är en föreställning om att tjejer har 

mindre delaktiga roller inom gängen.  

 

De centrala fynd som framkom under analysarbetet visar unga tjejer i gängkriminella miljöer 

upplevs ha gemensamma drag av en komplex kombination av individuella svårigheter och 

socialt nedbrytande omständigheter. Genom intervjupersonernas beskrivningar framträder 
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mönster av psykisk ohälsa, neuropsykiatriska funktionsnedsättningar och instabila 

livssituationer, såsom skolfrånvaro och bristande hemförhållanden, som samspelar och skapar 

en sårbarhetsposition för gänginvolvering. Detta indikerar att målgruppen bör förstås i ljuset av 

en sammansatt och överlappande utsatthet, snarare än som isolerade individuella svårigheter. 

Utifrån hur Renzetti och Buist (2025) beskriver feministisk kriminologi kan detta – och särskilt 

psykisk ohälsa som lyfts som utmärkande hos tjejer – förstås som uttryck för en sammansatt 

och könad utsatthet, som i sin tur fungerar som en förklaringsmodell till varför unga tjejer 

involveras i miljöerna. 

 

5.2 Socialtjänstens insatser på olika nivåer  

Samtliga intervjupersoner beskrev att de arbetade på olika nivåer med att förebygga och 

motverka att unga tjejer lever inom gängkriminella miljöer. Det handlar både om förebyggande 

insatser på en bred nivå, som att hålla olika typer av föreläsningar, och insatser på individnivå, 

som är mer riktade till den tjej som uppmärksammats befinna sig inom gängmiljön.  

 

5.2.1 Långsiktigt förebyggande arbete på bred nivå 

Först beskrevs det mer förebyggande arbetet, såsom insatser av fältarbetare, olika typer av 

insatser riktade till skolor, föreläsningar tillsammans med exempelvis polisen, samt kurser som 

erbjuds alla föräldrar till ungdomar inom kommunerna. IP3 resonerade kring att mycket av 

deras förebyggande arbete handlar om att föreläsa och utbilda elever, föräldrar och 

professionella om sociala medier. IP3 menade – kopplat till den psykiska ohälsa som tidigare 

beskrivits – att de ser att tjejer ofta blir väldigt utsatta på sociala plattformar. De åker därför till 

skolor och talar om sociala medier och vad som är brottsligt att göra – någonting som IP3 

menade att väldigt få unga har kunskap om idag. Vad som därtill nämndes var att det även 

syftar till att föräldrarna ska ta större ansvar att förstå vad som händer på plattformarna, och 

begränsa eller i vart fall ha koll på vad ungdomarna utsätts för: 

 

IP3: Men vi jobbar ju mycket med att försöka prata med föräldrar. Vi ser att 

den här digitala världen är jätteviktig att vi når ut till. Många föräldrar 

i [kommun] när vi möter dem så pratar de om att barn har rätt till sin integritet 

i telefonen. Men man ser inte att man också blir ett offer i den sociala världen, 

att man blir utsatt där, och att vi vuxna har en skyldighet att faktiskt kanske 

begränsa, eller i alla fall ha väldigt bra koll på vad ens barn utsätts för.  
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5.2.2 Riktade brottsförebyggande insatser – hela familjen involveras 

Fortsättningsvis beskrev tre intervjupersoner att de strävar efter att komma in i ett tidigt skede 

och att de många gånger märker att de har kommit in lite för sent. Det handlar då om att barn 

och ungdomar har flaggat på sitt sätt men inte blivit uppmärksammade. När någonting väl har 

inträffat och socialtjänsten har fått in en orosanmälan, beskrev tre intervjupersoner att en stor 

del av det initiala utredningsarbetet består av att skapa en helhetsbild av problemet och tjejens 

livssituation. Där de identifierar behov av ytterligare hjälp och stöd sätts insatser in, anpassade 

efter tjejens individuella situation och behov. Samtliga intervjupersoner resonerade vidare kring 

att problematiken ofta kan kopplas till hemmet – att det är en otrygg miljö och att tjejerna har 

ett alldeles för stort mandat och handlingsutrymme utan tillräckliga ramar och regler. Av den 

anledningen beskrevs det vara centralt att sätta in insatser som involverar hela familjen. Det 

kan då handla om att stötta och hjälpa föräldrar med att sätta gränser. Som illustreras i tidigare 

visat citat kan det handla om att ha ökad kontroll över ungdomens telefon och kontakter över 

sociala medier, att inta ett nyfiket förhållningssätt och ställa frågor om exempelvis 

pengatransaktioner och umgängeskretsar, men också att fysiskt försvåra för ungdomar att vistas 

i miljöer som kan vara skadliga för dem. IP1 beskrev det på följande sätt:  

 

IP1: Många föräldrar försöker ju verkligen och jobba för att det ska liksom 

gå åt rätt håll och så, men kanske saknar vissa förmågor, eller kanske inte 

[…] är nog hårda eller vad man ska säga. […] jag känner bara så här, men åk 

efter dem då, alltså vadå […] hon får inte åka till andra städer men gör det 

ändå. Jag bara “men åk dit då” och så typ föräldrarna bara “ja, kan man göra 

det?”, jag bara “men ja, åk och sök, alltså det ska bli jobbigt för dem liksom”. 

Sen är det ju kanske […] ett första steg, sen behöver man ju ta reda på varför 

de håller på med det här och liksom vad som har hänt och så. Men just det 

här att det är väl bara att jaga i kapp din ungdom, alltså det har man ju rätt att 

göra som förälder tänker jag.  

 

5.2.3 Riktade brottsförebyggande insatser till ungdomen – könsskillnader 

Samtliga intervjupersoner beskrev att stöd alltjämt riktas till ungdomen i fråga. Det kan då 

handla om olika typer av behandlingsinsatser, motiverande samtal och stödsamtal, varvid det 
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betonades att det är av stor vikt att samtala både i positiva och negativa termer – att lyfta det 

som faktiskt fungerar och som ungdomen mår bra av – men även det negativa såsom destruktiva 

relationer och riskmiljöer. Samtalet behöver inte heller kretsa kring huvudproblemet, såsom ett 

narkotikamissbruk, utan det finns också ett stort värde i att skapa förtroende och få möjlighet 

att se saker ur nya perspektiv. Det framhölls även att många tjejer har behov av att bli lyssnade 

på och validerade i vad de har upplevt.  

 

Vidare beskrev samtliga intervjupersoner att en insats som kan aktualiseras avseende ungdomar 

i gängkriminella miljöer är att de placeras utanför hemmet, vilket kan ske både på frivillig grund 

och som tvångsinsats. Samtliga betonade dock att placering utgör ett sista alternativ – och som 

endast är aktuellt om situationen har eskalerat. Det kan då handla om att ungdomen är en fara 

för sig själv eller andra, eller en kombination av destruktivt eget beteende och bristande 

föräldraförmåga. Emellertid är det bästa alternativet att få till en fungerande vardag hemma:  

 

IP4: Jag tror att det många tror och känner, är att socialtjänsten vill sätta ett 

LVU direkt, att liksom skicka dem till HVB-, SiS- eller familjehem eller vad 

det nu kan vara. Och det är ju egentligen vårt sista alternativ. Det är ju inte 

alls vad vi vill, utan vi vill skapa en genomförandeplan eller en insats som 

gör det möjligt för dem att leva och ha en fungerande vardag hemma. 

 

IP1: Det har vi också försökt jobba på, alltså nu både liksom för tjejer och 

killar, att “vad ska vi göra med de här ungdomarna som befinner sig de här 

sammanhangen?”. Vi har ju också tänkt placering […], de skulle ju behöva 

bryta umgänget, men det blir ju sällan jättebra. […] det blir en paus, och 

under den tiden kanske man har möjlighet att jobba på de här delarna, försöka 

liksom bryta det. Men de ska ju tillbaka hit sen ändå […], där de träffar de 

här personerna direkt när de kommer hem. Och då är det ju inte alltid man 

har hunnit bli liksom rustad för det. 

 

IP3 framförde att de sällan, varken för tjejer eller killar, väljer placering på ett SiS-hem då det 

sällan ger eftersträvade effekter. Det är i princip endast om ungdomen har begått ett mycket 

allvarligt brott och behöver vara inlåst för att skydda liv och hälsa. Flera intervjupersoner 
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framförde att nackdelen med placering utanför hemmet, och som även kan inkludera placering 

på ett HVB-hem, är att ungdomen då bor tillsammans med andra ungdomar med liknande 

problematik. Detta blir sällan fördelaktigt i behandlingsarbetet om syftet var att skapa mer 

positiva sammanhang. Det mest fördelaktiga alternativet om placering bedömts vara 

nödvändig, är i ett familjehem som har kompetens inom området. IP4 exemplifierade därtill en 

framgångshistoria där hela familjen till den unga tjejen hade möjlighet att flytta till en annan 

kommun, där tjejen fick ett nytt sammanhang och utvecklades positivt. IP1 lyfte att det mest 

verkningsfulla sättet att bryta sammanhanget, men som ligger utanför socialtjänstens kontroll, 

är ett frihetsberövande av den eventuella pojkvännen. Det ger tjejen distans och möjlighet att 

själv se att relationen inte varit bra för henne. Detta framstår som ett intressant fynd i relation 

till könade insatser och perspektiv, det vill säga hur professionens reaktioner på brottslighet 

förstås påverkas av kön (jfr. Renzetti & Buist, 2025). 

 

Fortsättningsvis resonerade IP2 och IP3 kring hur socialtjänstens placeringsinsatser skiljer sig 

åt beroende på om den unga är tjej eller kille. IP3 framhöll att placering på HVB-hem framför 

allt är aktuellt för killar. De tjejer som placeras på HVB utgör en mer specifik grupp, ofta utifrån 

deras mående, exempelvis vid samplacering med LSS eller regionen, men sällan i samband med 

missbruk. Enligt IP3:s upplevelser söker tjejer många gånger trygghet, anknytning och närhet, 

och behöver någon som sätter tydliga gränser, vilket bäst uppnås i familjehem. Vad som 

framstår som viktigt i detta sammanhang är att IP2 resonerade kring att socialtjänsten intar olika 

synsätt för tjejer och killar, vilket resulterar i olika insatser aktualiseras:  

 

IP2: Alltså så här, om man skulle ta killar i kriminalitet och tjejer i 

kriminalitet, så tänker man ofta att killar behöver […] placeras, de behöver 

lämna stan, de behöver skyddas från de här miljöerna, de behöver få 

avhopparverksamhet, de behöver bryta sina tankemönster, de behöver mer 

sådana insatser. Och sen när det handlar om en tjej som har begått kanske 

samma brott, så är det oftast ja, men vi måste in med psykiatri, det är BUP, 

det finns en liksom en annan sjukdomsbild. 

 

IP2 beskrev vidare att det är minst lika många killar som lider av trauman, psykisk ohälsa och 

dolda diagnoser, men att de särbehandlas för att de är utåtagerande, syns och hörs. Om de har 

en ADHD-diagnos får de medicin för det, men sedan tar det stopp där. Tjejerna får fördelaktigt 
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möjlighet att förstå sina egna beteenden och bearbeta saker på ett annat sätt. Även IP3 var inne 

på samma spår och berättade om en pågående studie som intresserar sig för att socialtjänsterna 

i högre grad bedömer att tjejer lider av psykisk ohälsa, medan killar oftare relateras till socialt 

nedbrytande beteenden. IP3 menade att det i grunden kanske rör samma problematik, men att 

socialtjänsten utifrån könet kan inta olika perspektiv i sin bedömning. Utifrån båda 

intervjupersonernas utsagor framträder tydliga kopplingar till hur Renzetti och Buist (2025) 

beskriver feministisk kriminologi, där normer kring maskulinitet och femininitet kan förstås 

påverka socialtjänstens synsätt och val av insatser. Det som betraktas som maskulint kodat 

beteende – såsom att synas och höras mer – leder till en viss typ av insats, medan mer feminina 

beteendemönster genererar andra typer av insatser. Detta perspektiv speglas även i följande, 

där IP2 i anslutning till det föregående citatet fortsätter sitt resonemang:  

 

IP2: Vi har haft ett problem med ett tjejgäng i vårt område, som det var alltså 

helt tvärtom, de var högljudda och de stökade och de syntes. Så där blev det 

ju andra åtgärder just för att de var så. 

 

Det som kan tolkas är att de tjejer som uppvisade ett mer maskulint kodat beteende – det vill 

säga var högljudda och mycket synliga – fick insatser som skiljde sig från dem som ges till 

tjejer med mer feminint beteende. Dessa tjejer placerades snarare på samma sätt som killar, 

vilket kan förstås som att socialtjänstens bedömningar delvis styrs av könskodade 

beteendemönster.  Men det kan även förstås på omvänt sätt, som att det till syvende och sist är 

beteendet, och inte könet som avgör socialtjänstens bedömning.  

 

5.3 Framgångsfaktorer i arbetet 

5.3.1 Relationsbyggande avgörande 

Av samtliga intervjupersoner definierades relationsbyggandet som en central framgångsfaktor 

i arbetet med unga tjejer som lever i gängkriminella miljöer. För just barn och ungdomar i 

kriminalitet beskrevs relationen som avgörande för att de ska våga berätta om sina 

levnadsförhållanden, eftersom många fruktar för vilka konsekvenser det kan ge, både från 

socialtjänsten och vad gäller repressalier från andra gänginvolverade. Därtill framhölls att 

många ungdomar i dessa miljöer saknar förtroende för vuxenvärlden. 
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IP3: […] i vår grupp och i vårt arbetssätt i [kommun] så jobbar vi väldigt 

relationellt, och det måste man göra med den här typen av problematik. 

 

IP2: På individnivå skulle jag absolut säga att det är att bygga relation, bygga 

tillit […]. Många är ju väldigt rädda för repressalier “vad händer om jag 

vittnar, vad händer om jag liksom golar ner någon?” Så det är ju väldigt sällan 

de själva vågar berätta någonting. 

 

Av IP4, som arbetar som familjebehandlare, beskrevs en något annorlunda form av 

relationsbyggande och som skiljer sig från övrigas utsagor. IP4 framhöll att det i denna roll är 

extra viktigt med alliansskapande, och att det inte får finnas några rätt och fel. Mötet med 

ungdomen ska handla om att samtala kring konsekvenserna av brott och den oro som faktiskt 

föreligger, samtidigt som det tydligt ska framgå att mötet inte är en arena för att döma eller 

tillrättavisa. Syftet är snarare att skapa ömsesidig respekt och att alltid möta ungdomen utifrån 

dennes situation och behov. IP4 betonade att det först är när relationen är skapad som det 

verkliga arbetet sker: 

 

IP4: Det skulle jag verkligen säga, att när man skapar den här alliansen och 

får en relation, det är då det verkliga arbetet liksom sker. Inte att så här helt 

plötsligt så bestämmer de sig att ändra hela deras sammanhang och 

umgänge, och att det sker en hel beteendeförändring. Men att man i alla fall 

kan ha en konversation […] på ett djupare plan där de ändå kan reflektera 

över hur det ser ut och om de vill ha det annorlunda. […] när man väl har fått 

den där relationen så är den svår att bryta, då kan man nästan säga vad som 

helst vilket är jätte, jättebra.  

 

Enligt intervjupersonens upplevelser är relationen svår att bryta när den väl är etablerad, och 

att det då fördelaktigt kan uttryckas nästan ”vad som helst”. Det förstås som att det då blir 

möjligt att ställa mer konstruktiva frågor utan att relationen riskerar att ta skada. Av samtliga 

intervjupersoners utsagor framstår relationsbyggandet som en särskild framgångsfaktor i 

arbetet – även om det i resonemanget av IP4 blir extra tydligt. Detta överensstämmer med hur 
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Brante (2014) redogör för professionsteorin, där förtroendet utgör en av komponenterna som 

ramar in professionsutövningen. Som fortsättning på resonemanget av IP4 kan det tolkas som 

att konstruktiva frågor till ungdomen om dennes livssituation kan fungera som möjlig väg till 

insikt om ett exempelvis eventuellt destruktivt beteende eller umgängeskrets. Som speglas av 

IP4:s erfarenheter kan sådana typer av samtal hållas först när den förtroendefulla relationen är 

etablerad. Ett ökat förtroende kan således medföra ett ökat professionellt handlingsutrymme 

som möjliggör att närma sig svårare teman utan att relationen tar skada, och som sannolikt kan 

bidra till mer konstruktiva samtal. 

 

5.3.2 Vikten av långsiktigt arbete 

I nära anslutning till det relationella arbetet nämndes även vikten av långsiktighet av samtliga 

intervjupersoner. Det gäller i förhållande till relationsbyggandet, att det inte är möjligt att träffa 

ett barn en gång och förvänta sig att den ska berätta om sin livssituation, och i synnerhet inte 

när det handlar om kriminella handlingar, utan att det behöver göras över tid. Därtill upplevs 

det ta lång tid att nå en förändring i det ungdomens beteende, och att det därför är av stor 

betydelse att visa att socialtjänsten står kvar i sitt stöd till dem:  

 

IP1: Vi ger inte upp på dem här. Alltså vi kan sitta i 1000 möten och bara så 

här ”ja, men vi finns här, alltså det är bara att komma, du kan berätta för oss. 

Och nu har det liksom gått dåligt igen, du gjorde det här igen, du knarkar 

igen, men vi kämpar på liksom”. 

 

Intervjupersonerna beskrev vidare att de även upplever att ungdomarna känner att socialtjänsten 

finns där och fångar upp dem när det behövs. Det blir därför viktigt att tydligt visa att 

socialtjänsten finns med hela vägen – genom rättsprocesser och i kontakter med olika aktörer. 

IP3 förklarade det på följande sätt: 

 

IP3: Att våga att inte bara ha ett möte och göra sin bedömning, utan ha flera 

möten och vända och vrida och så där. […] Sen så jobbar vi väldigt mycket 

med att alltid vara med i den rättsliga processen […] det är väl en sådan grej 

som jag ser en vinst i det vi gör, att vi försöker hela tiden bara vara där. 
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Utifrån IP3:s uppfattning kan långsiktigheten även förstås i termer av att ha flera möten och 

våga vrida och vända på saker, vilket kan kopplas till att ungdomen även berättar mer om sin 

livssituation allt eftersom relationen har byggts upp. IP3 framhöll därutöver att socialtjänstens 

närvaro i polisens arbete är fördelaktig, eftersom den bidrar till att skapa ett förtroende hos 

målgruppen. Enligt IP3 händer det ofta att ungdomar ger olika versioner av en händelse till 

polisen respektive socialtjänsten, exempelvis då samtal med polisen kan upplevas som mer 

stressande. Om socialtjänsten finns med även vid möten med polisen kan dessa skillnader följas 

upp. IP3 menade att detta inte bara stärker samarbetet, utan också ökar ungdomens förtroende 

för socialtjänsten, eftersom de upplevs som närvarande och engagerade genom hela processen.  

 

5.4 Utmaningar i arbetet 

5.4.1 Svårt att uppmärksamma och få information – ökad kompetens behövs 

En utmaning i arbetet med unga tjejer som lever i gängkriminell miljö, och som nämndes av 

samtliga intervjupersoner, är att få information om dem. Detta relaterades till vad som tidigare 

beskrivits – att tjejerna inte syns, att de är svåra att upptäcka och därför inte blir 

uppmärksammade. Återigen handlar det om att killar i liknande miljöer upplevs synas mer, 

medan tjejerna kan vistas inom miljöerna under lång tid utan att det är någon som reagerar, där 

konsekvensen blir att situationen kan ha eskalerat innan socialtjänsten kopplas in. 

 

IP1: […] eftersom de [killarna] liksom i regel syns lite mer så får vi ju kanske 

mer anmälningar på dem. Det är som sagt väldigt ovanligt att man får på 

tjejerna på samma sätt. De kan hålla på med mycket fler saker, men det går 

lite mer under radarn på något sätt. Och så kanske de är bättre på att hålla det 

lite hemligt eller vad man ska säga, det känns som att de kan gå runt i det här 

ganska länge utan att det är någon som reagerar.  

 

IP2: […] när det väl kommer upp till ytan så går det att jobba med dem, men 

missas dem så får de ingen chans att få hjälp. Det är väl den stora utmaningen, 

att det hinner kanske gå långt innan det har kommit fram. 

 

Samtliga intervjupersoner betonade behovet av ökad kompetens om unga tjejer i gängkriminella 

miljöer. De lyfte att det krävs en fördjupad förståelse för tjejers levnadsförhållanden, vilka 
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signaler man bör uppmärksamma, vilka frågor som behöver ställas och hur professionella på 

ett adekvat sätt ska bemöta dem. Intervjupersonerna menade också att denna kompetenshöjning 

behöver ske brett inom fler samhällsaktörer, särskilt inom polisen och skolan:  

 

IP3: Jag tror bara att man hade behövt lägga samma fokus på tjejer som killar. 

Nu ska jag liksom inte skylla ifrån mig på polisen, men det är ju de initialt 

någonstans som ser det, och det är samma med skolan liksom. Man kanske 

mer anmäler en stökig kille, men inte en tystlåten tjej typ. Alltså att man 

behöver kunskap om hur det yttrar sig och att det kan yttra sig på olika sätt, så 

man synliggör det i god tid och att det då kommer in till oss i god tid.  

 

Fortsättningsvis satte intervjupersonerna detta i relation till killar i gängmiljön och betonade att 

tjejer sällan syns i den offentliga bilden av gängkriminalitet. Det är inte tjejer som skapar 

rubriker eller utgör majoriteten inom miljöerna, vilket medför att de hamnar i skymundan. Just 

därför talas det inte om målgruppen på samma sätt som om killar. Detta leder i sin tur till att 

kunskapen, strategierna och arbetsmetoderna främst utgår från killarnas uttryckssätt. När 

gängkriminalitet diskuteras idag handlar det därför ofta om vilka signaler man ska vara 

uppmärksam på hos killar, medan motsvarande förståelse för tjejer till stor del saknas:  

 

IP2: Det är väl det man kan se på en organisatorisk nivå, att få kunskap och 

utbildning och lära sig hur tjejer begår brott, […] om andra mönster i deras 

beteenden som man ska vara uppmärksamma på. Man pratar ju ofta 

om “Gucci-kepsen” som typ en symbol för kriminalitet för unga. Så här “har 

din son, eller rör de sig till den här musiken, har de här kläderna, använder 

det här språket, ja, men då ska du vara uppmärksam”. Men vad är liksom tjej-

motsvarigheten till Gucci-kepsen?  

 

IP1: Det är få som ser att de far illa. Alltså att det kan vara annat än bara det 

som syns liksom, drogbruk, hänga på stan och sådant där. Jag tror att både vi 

brister i det, men sen är det också föräldrarna. Jag kan också få en känsla av 

att de vågar kanske inte heller fråga om det här, eller liksom förstår att det 

kan hända. 



47 
 

 
Enligt intervjupersonernas upplevelser är det uteslutande killar som ges utrymme i dialoger 

rörande gängkriminalitet, vilket ur ett feministiskt kriminologiskt perspektiv kan förstås som 

ett uttryck för hur tjejers erfarenheter fortsatt tenderar att osynliggöras (jfr. Renzetti & Buist, 

2025; Sarnecki & Carlsson, 2020). 

 

5.4.2 Könade föreställningar och bristande helhetssyn 

Samtliga intervjupersoner uttryckte att de kunde känna igen den utmaning som beskrivs i 

tidigare forskning, nämligen att tjejer i gängmiljö riskerar att kategoriseras av professionella 

som antingen gängaktörer eller som utsatta, snarare än att förstås i sin dubbla position (Havard 

et al., 2023; Young, 2009). Det ska betonas att intervjupersonerna inte beskrev sig själva inta 

ett ensidigt perspektiv, utan att de identifierade problematiken som något som kan förekomma 

inom socialtjänsten generellt. Vad som vidare är särskilt intressant i sammanhanget är att 

intervjupersonerna resonerade olika kring vilken av dessa bilder – som gängmedlem eller som 

utsatt – som tjejerna i första hand relateras till.  

 

IP1 resonerade kring att socialtjänsten i första hand tenderar att relatera tjejen till positionen 

som gängmedlem, varpå den möjliga utsattheten riskerar att förbises. Detta kopplades till att 

det är lätt att fokusera på det beteende som är tydligt utåt, såsom skolfrånvaro, konflikter, 

narkotikabruk och andra kriminella handlingar. I kombination med en hård fasad och en ovilja 

att tala med socialtjänsten kan detta bidra till att frågor om utsatthet faller bort. IP1 lyfte att det 

ofta ställs mycket privata frågar till ungdomarna, och att det i det egna arbetet även ingår frågor 

om relationen, exempelvis hur tjejen blir behandlad av sin pojkvän. Samtidigt förmodas att den 

här typen av frågor ofta missas generellt, om inte just en våldsam relation var anledningen till 

att ärendet aktualiserades hos socialtjänsten från början.  

 

IP1: Jag kan tänka mig att man har svårt att se […] att de också är utsatta. Det 

är den biten jag tror kan glömmas bort lite grann, för att ofta är man inriktad 

på det här beteendet och det som syns utåt. […]. Det är klart att man frågar 

ju om allt annat, vi frågar ju jätteprivata grejer liksom till de här ungdomarna, 

men just hur de blir behandlade av sin pojkvän […], det missas nog generellt 

skulle jag säga. […] de är rätt tuffa liksom […] det kanske också gör att man 
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glömmer att de också kan vara väldigt utsatta på något sätt, för de kommer 

hit liksom i sin […] hårda kostym. 

 

IP1 resonerade vidare kring att en betydande brist inom socialtjänstens arbete därför är att få 

uppmärksammar hur illa tjejer kan fara inom gängkriminella miljöer. IP1 framhöll att tjejerna 

förmodligen är väldigt utsatta, och att det handlar om både fysiskt och sexuellt våld. Men då 

denna utsatthet sällan synliggörs eller kommer upp i samtal riskerar den att förbises. IP1 

uttryckte därför en uppfattning om att socialtjänsten i många fall brister i att tillgodose de behov 

som tjejer i gäng har. Detta stärker forskningen som belyser att tjejer i gängmiljö riskerar att 

sakna adekvat stöd när deras dubbla position som gängaktör och samtidigt utsatta inte 

uppmärksammas (Havard et al., 2023).  

 

Vidare resonerade IP2 åt det motsatta, att socialtjänsten främst tenderar att relatera tjejerna till 

deras utsatthet, och att den egna delaktigheten i gänget förbises. Det beskrevs att tjejer ofta 

förmodas ha blivit tvingade av pojkvänner att utföra gängåtaganden och att de inte har haft 

något eget val, samtidigt som det enligt IP2:s erfarenheter finns många tjejer som aktivt söker 

sig till den här miljön och själva vill ta på sig uppdrag. IP2 resonerade vidare på följande sätt: 

 

IP2: Kvinnor och tjejer ses som svaga eller sköra, att man är ett offer i 

kriminaliteten, att man inte själv har liksom valt att göra de här sakerna. 

Medan männen och pojkarna […], de blir aldrig ett offer i någonting. Och det 

här påverkar väldigt mycket hur vi tycker jag, bemöter dem i olika situationer, 

hur föräldrar bemöter sina barn, hur polisen bemöter dem.  

 

IP2 resonerade kring att professionella intar olika perspektiv beroende på om situationen 

handlar om en tjej eller en kille, och gav ett exempel från en situation med sin chef:  

 

IP2: Jag har haft ett ärende till exempel, när en tjej transporterade vapen. Då 

drog jag ärendet med min chef och jag var så här “vad tycker du att vi ska 

göra?” Då var det så här “nej, men vi har ingen oro. Hon har gjort det här en 

gång, det blev fel, hon förstår att hon har gjort något galet”. Då var jag så här 

”okej, men om det var en kille som hade transporterat vapen, vad hade din 
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bedömning varit då?” […]. Och då var det lite så här “ja, nej, då kanske vi 

hade blivit mer oroliga”.  

 

Av IP2:s erfarenheter framträder att könet påverkar hur allvarligt kriminaliteten uppfattas, där 

kriminella handlingar utförda av en kille föranleder större oro än om det hade varit en tjej. Det 

är även rimligt att anta att killen i ett sådant sammanhang i högre utsträckning får adekvat stöd, 

medan motsvarande stöd till tjejen riskerar att utebli. Detta kan knytas an till det som även IP1 

resonerade kring – och som tidigare forskning belyser – nämligen att tjejer i gängmiljö riskerar 

att sakna adekvat stöd när inte båda positionerna beaktas (Havard et al., 2023). Vidare 

resonerade även IP3 kring att många professionella placerar tjejerna i fack, att de antingen 

uppfattas som utsatta eller som gängaktörer, men sällan både och:  

 

IP3: Jag tänker att det är så lätt att placera i fack, att det är antingen eller. Och 

så är det ju inte, det går ihop liksom väldigt många gånger. 

 

Vad som vidare är intressant är att IP3 beskrev att deras arbetsplats generellt upplever det som 

enklare att se tjejers dubbla roller i gängmiljö – som både utsatta och gängaktörer – än 

motsvarande för killar. Detta förklarades med att tjejerna uttrycker sin involvering i 

gängkriminalitet på andra sätt än killar, och att de ofta ses i andra typer av positioner inom 

gängstrukturen. I den aktuella kommunen har prostitution lyfts fram som ett återkommande 

kännetecken bland tjejer som är involverade i gängkriminalitet, medan ärenden där killar säljer 

sig själva sällan förekommer. I det sammanhanget blir tjejernas utsatta situation särskilt tydlig, 

och då prostitutionen främst förstås som ett uttryck för psykisk ohälsa.  

 

Fortsättningsvis resonerade även IP4 på liknande sätt som IP3, kring att många professionella 

tenderar att ha ett svartvitt perspektiv där bara den ena eller den andra positionen 

uppmärksammas. Antingen har de en förutfattad och negativ bild av tjejen, eller så tar de inte 

hennes normbrytande beteende på allvar överhuvudtaget:  

 

IP4: Jag tycker att det är många professionella som man pratar med där det 

är väldigt svartvitt. Jag kan gå in med inställningen att så här “men gud, det 

där var en jättegullig tjej, vad fin hon är”, och då direkt få höra så här “fast 
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det här, och det här, och det här är inte bra, lita inte på henne”, alltså att man 

har en väldigt negativ bild av dem. […]. Eller tvärtom, att man inte tar deras 

normbrytande beteende på allvar överhuvudtaget, för de är ju bara små, söta 

tjejer som råkar vara i fel sammanhang. 

 

IP4 beskrev att detta även kan märkas i mötet med tjejerna, att de kan uppleva att socialtjänsten 

bestämt sig för att de är ”dåliga”. Enligt IP4 skadar det förutsättningarna för att bygga en 

relation, då tjejerna känner att de varken blir förstådda, lyssnade på, bemötta med omtanke eller 

erbjudna det stöd de behöver. Vidare resonerade IP4 kring att tjejers normbrytande beteende 

inte alltid tas på allvar, att både socialtjänsten och polisen har högre tolerans när en tjej har 

begått ett brott, och att detta resulterar i att insatser inte sätts in direkt. Detta liknar vad IP2 lyfte 

– att kriminella handlingar utförda av en kille föranleder större oro – samt att det är rimligt att 

anta att adekvat stöd till tjejen i denna situation riskerar att utebli eftersom rollen som 

gängmedlem inte tas på allvar. Mot denna bakgrund stärker intervjupersonernas resonemang 

vad forskningen har visat (se Havard et al., 2023).  

 

Det som också är intressant, och som nämndes av både IP3 och IP4, är att tjejer inom 

gängmiljöer strategiskt kan dra fördel av att inte bli tagna på allvar av socialtjänst och polis. 

IP4 beskrev det som polisens ”rosa lagbok”, och att det tyvärr kan vara till tjejers fördel att de 

är just tjejer. IP3 beskrev det utifrån tydliga skillnader mellan tjejers och killars uttryckssätt och 

hur de talar om kriminaliteten. Killar upplevs tala mer i termer av status, de glorifierar 

gängmiljön, skryter om vad de har begått för brott och vill ”äga det”. Tjejer däremot, beskriver 

inte att de befinner sig i miljön, de säger att de inte känner andra gänginvolverade, håller avstånd 

och låter ofta mer naiva. Särskilt intressant i detta är att tjejerna enligt IP3 ofta kan vara fullt 

medvetna om vad de varit delaktiga i, men att de kan spela på hur de tänker att tjejer är:  

 

IP3: Alltså så här att “nej, men jag skulle ju trodde att det var någonting annat 

än vad det var, […] det är ju min kompis som bad mig att hålla i den här 

väskan, så då gjorde jag det”. Sen visar det sig när man börjar gå igenom 

material med polisen och så där, att man ser att du visste precis vad du gjorde. 
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5.4.3 Bristande mottaglighet och motivation 

Inledningsvis ska framhållas att det av flera intervjupersoner beskrevs att unga tjejer i 

gängkriminella miljöer ofta kan vara stödsökande och mottagliga för den hjälp som 

socialtjänsten erbjuder, och att de vill skapa ett nytt sammanhang. IP3 framhöll dessutom att 

tjejer är mer mottagliga för stöd generellt än vad killar är:  

 

IP3: Tjejer är mer mottagliga generellt till att liksom “ja, men jag är redo, jag 

kan gå och prata” eller “jag kan ta emot stöd”. 

 

Det som därutöver framhölls som en utmaning i socialtjänstens arbete är om tjejen inte är 

mottaglig för det stöd som erbjuds, och därför inte motiverad till att ändra ett eventuellt 

destruktivt beteende. Både IP1 och IP4 berörde detta, men det var särskilt framträdande i 

familjebehandlarens resonemang (IP4). Trots att övriga intervjupersoner inte blir lika 

representerade i detta undertema anses det vara angeläget att lyfta, då det framstår centralt i 

rollen som familjebehandlare och således bidrar med viktiga perspektiv på arbetet med tjejer i 

gängkriminella miljöer. Enligt IP4 påverkas i vilken utsträckning socialtjänsten tillgodoser de 

unga tjejernas hjälp- och stödbehov av deras egen mottaglighet till hjälp och stöd:  

 

IP4: Jag skulle säga att det också beror på […] just det här med 

mottaglighet. De individer vars mottaglighet ändå […] finns där, där går det 

ju väldigt smidigt till. Medan där det inte kanske funkar toppen, det är väl 

egentligen inte liksom på någons sida, det blir bara svårt att nå varandra 

och komma till någon form av konsensus liksom.  

 

IP4 menade att när mottagligheten saknas beror det varken på brister hos socialtjänsten eller 

ungdomen, utan snarare att det blir svårt att nå varandra, vilket i sin tur försvårar för att komma 

vidare i arbetet. IP4:s beskrivning tydliggör återigen den avgörande betydelsen av relationellt 

arbete. Följaktligen beskrev IP1 utmaningarna som uppstår när tjejer saknar motivation att 

samarbeta med socialtjänsten, i kombination med att de – som tidigare beskrivits – är svåra att 

få information om: 
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IP1: […] det är ju mer om ungdomarna inte kommer [till möten]. […] vissa 

håller sig bara undan, de vet att de kan göra det och att det är smart, alltså 

det är ju en grej som funkar. Dyker inte de upp, håller sig undan, kanske inte 

blir tagna av polisen eller så, då kommer de ju undan för vi kan ju inte göra 

någonting. Så det är väl det som är svårigheten med de här ungdomarna. […] 

vi måste ju ha någonting på papper för att kunna hjälpa dem. 

 

Av intervjupersonernas erfarenheter framgår att arbetet med tjejer i gängmiljö rymmer en 

särskilt komplex utmaning. Flera intervjupersoner beskrev att tjejer ofta upplevs vara 

mottagliga för det stöd som socialtjänsten erbjuder. Men i de situationer där mottagligheten 

saknas blir arbetet särskilt svårt, eftersom det är svårt att få information om tjejerna. 

Kombinationen av en begränsad tillgång av information och avsaknad av mottaglighet 

framställs som att professionella kan uppleva en form av maktlöshet, där det uppfattas som 

svårt att påverka situationen och nå fram med insatser.  

 

5.4.4 Begränsat handlingsutrymme och bristande resurser 

Ytterligare en utmaning inom socialtjänstens arbete och som beskrevs av tre intervjupersoner, 

var ett begränsat handlingsutrymme och bristande resurser. IP1 beskrev ett relativt stort 

inflytande över utredningsarbetet, men att det över vissa typer av beslut är mer begränsat: 

 

IP1: Själva utredningen har jag väl ganska stort inflytande över. […]. Men 

sen kan jag nog känna att jag inte har så stort inflytande över beslutet. Alltså 

på ett sätt ja, ska det till det vanliga liksom, att den här ungdomen ska komma 

på samtal här och vi ska jobba med SSPF till exempel, det kan jag bestämma 

över. Men om det är de här ungdomarna som […] skulle behöva komma i 

väg från stan och vara placerad någonstans, där kan det vara svårare. […] då 

måste det gå via cheferna och […] de kan tycka att “vi provar ett tag till”.  

 

Enligt IP1:s upplevelse är handlingsutrymmet begränsat i ingripande beslut, såsom att 

ungdomen behöver placeras i en annan kommun. Trots att IP1 bedömer att tjejen far illa, inte 

kan bryta med det kriminella gänget på egen hand och därför behöver en placering för att få ett 
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nytt sammanhang, kan chefen besluta att insatser i hemmet ska fortsätta. IP2 beskrev sitt 

handlingsutrymme på följande sätt:  

 

IP2: Väldigt, väldigt litet, minimalt, nästan icke existerande. Jag har ju 

inte delegation på att fatta några beslut. Jag får bara fatta beslut om att inleda 

utredning. Jag får inte gå in med insatser, jag får liksom inte göra 

någonting, utan jag inhämtar bara information från polis, från familj, från 

olika delar och sen lägger jag fram det till min chef, och sen fattar 

chef beslut. Så att det är en väldigt stor utmaning.  

 

Här framträder ett mer begränsat handlingsutrymme, där IP2 endast kan besluta om att inleda 

en utredning, medan alla efterföljande beslut måste gå via chefen. Samtidigt betonade IP2 att 

de har mycket stöd att erbjuda ungdomarna, men att många av chefens beslut ändå går emot de 

professionella bedömningar som görs – särskilt när det gäller mer ingripande och akuta insatser. 

Intressant nog lyfte även IP2 just placering som exempel. Till skillnad från IP1, som 

exemplifierade att placering kan bedömas nödvändig när tjejen inte klarar av att bryta med 

gänget på egen hand, beskrev IP2 att besluten även kan handla om allvarligare situationer – i 

vissa fall om liv och död:  

 

IP2: Det finns inga pengar, det finns ingen budget, det finns ingenting. Nu 

ska jag inte vara så krass, absolut vi har ju väldigt mycket stöd. Men det är 

mest när det har blivit en akut situation, att någon har en stor hotbild så det 

blir liksom risk eller fara för ens liv, då tycker jag att det saknas de här 

snabba, tyvärr väldigt dyra insatserna när man behöver skyddas.  

 

Ett gemensamt drag hos IP1 och IP2 är att de förmodar att det är bristande resurser som 

föranleder chefernas beslut. Detta kan vidare förstås utifrån ett professionsteoretiskt perspektiv, 

där Brante (2014) framhåller autonomi som central för professionens villkor, och handlar om 

huruvida den professionella har handlingsutrymme att agera självständigt och mandat att fatta 

beslut. Av intervjupersonernas erfarenheter framträder en begränsad autonomi, då beslut om 

insatser – i varierande grad – behöver förankras hos chefer som inte alltid delar deras 



54 
 

professionella bedömningar. Det begränsade handlingsutrymmet medför att de föreslagna 

insatserna riskerar att förbises, trots att de bedömts som nödvändiga för den unga tjejen.  

 

Vidare beskrev även IP4 ett begränsat handlingsutrymme, men vad som i detta blir särskilt 

intressant är att det, förutom i relation till chefen, också är i förhållande till socialsekreterarna. 

I rollen som familjebehandlare får IP4 sina uppdrag om beslutade behandlingsinsatser skickade 

till sig av dem:  

 

IP4: Jag får insatsen skickad till mig av myndighet [socialsekreterarna], där 

vi i en drömvärld skulle ha skrivit de här målen tillsammans. Men ibland så 

blir de bara skickade till mig att “det här ska du göra” och då är det endast 

det jag “får göra” på papper. Och det kan också vara ganska begränsat. 

 

IP4 förklarade att mötet med ungdomarna behöver anpassas efter individens behov och 

situation, och där flexibilitet i socialsekreterarnas beslut ibland kan saknas. Det kan exempelvis 

handla om att behandlingen enligt uppdraget ska ske i socialtjänstens lokaler, även om det för 

en ungdom kan vara väldigt påfrestande att samtala just där. I sådana fall hade bättre samtal 

kunnat uppnås i en mer avslappnad miljö, som utomhus eller under en biltur. I en drömvärld 

hade mål och ramar för behandlingsinsatsen skrivits i samråd, där bådas bedömning av vad som 

blir bäst för ungdomen fått utrymme. 

 

Fortsättningsvis beskrev även IP4 ett begränsat handlingsutrymme gentemot sin chef – liksom 

IP1 och IP2 gjorde. IP4 beskrev ett ärende med en ung tjej, där IP4 önskade närvara i en specifik 

situation för att stärka relationen och ge tjejen stöd. IP4 fick dock inte tillåtelse till detta av 

chefen, med anledning av att arbetsplatsen skulle ha en platsträff och som ansågs vara viktigare 

att delta vid. Även utifrån IP4:s erfarenheter framstår att det begränsade handlingsutrymmet 

kan medföra att tjejens behov inte blir tillgodosedda. Medan IP1 och IP2 beskrev ett fysiskt 

behov genom placering, kan det av IP4 även förstås handla om ett behov av emotionellt stöd. 

IP4 lyfte även att begränsningen i handlingsutrymmet – att inte få finnas vid tjejens sida och 

stötta henne – även tar skada på deras relation och allians. Av detta framgår återigen vikten av 

det relationsbyggande arbetet, som förefaller vara särskilt betydande i rollen som behandlare. 

Till skillnad från IP1 och IP2, som resonerade kring att det var av ekonomiska motiv som 

placeringsinsatser inte aktualiserades, verkar det här i stället handla om prioriteringar i 
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verksamheten, där arbetsplatsträffar konkurrerar med tjejens behov. Även om IP4 i detta 

avseende lyfter organisatoriska prioriteringar där interna möten ges företräde, ska dock nämnas 

att IP4 i ett annat sammanhang lyfte behovet av ökade ekonomiska resurser. IP4 beskrev då att 

de inom arbetsgruppen har ett för stort ärendeantal per person, samtidigt som det är många fler 

ungdomar som behöver stöd. Detta knyter således an till det fokus på ekonomiskt begränsade 

ramar som IP1 och IP2 lyfte, och visar att organisatoriska prioriteringar och bristande 

ekonomiska resurser framträder som en utmaning i arbetet med tjejerna.  

 

De centrala fynd som framkom i analysen i förhållande till socialtjänstens arbete visar att 

insatser riktade till ungdomar i gängkriminella miljöer upplevs vara delvis könsmönstrade, att 

relationen är avgörande i arbetet med denna problematik samt att det finns ett behov av ökad 

kompetens kring tjejer i dessa miljöer. Det innefattar en fördjupad förståelse för deras 

levnadsförhållanden, vilka signaler som bör uppmärksammas, vilka frågor som behöver ställas 

och hur professionella kan bemöta dem på ett adekvat sätt.  

 

5.5 Faktorer för fungerande samverkansarbete 

Samtliga intervjupersoner beskrev att de kontinuerligt samverkar med andra aktörer när det 

avser arbetet med unga tjejer i gängkriminell miljö. Det handlar om både inre och yttre 

samverkan, det vill säga både med andra socialtjänstenheter och andra aktörer i samhället. Ett 

stort antal aktörer nämndes, varav de som framställdes mest centrala var polisen, skolan och 

hälso- och sjukvården (särskilt inom barn- och ungdomspsykiatrin, BUP).  

 
5.5.1 Situationsstyrd samverkan – att kontinuerligt utbyta information 

Fortsättningsvis blev det av alla intervjupersoner beskrivet att andra samverkansaktörer har stor 

betydelse vad gäller att initialt uppmärksamma och få information om tjejer inom miljöerna. 

Det kan exempelvis handla om att skolan reagerar på bristande skolnärvaro eller att polisen 

reagerar på att ungdomen vistas i riskmiljö. Samverkansaktörernas funktioner framställs därför 

som betydelsefulla redan innan det formella samverkansarbetet påbörjas, genom att de i olika 

skeden kan uppmärksamma signaler på utsatthet och/eller kriminalitet och vidarebefordra detta 

till socialtjänsten. Utifrån Brantes (2014) skildring av professioner som del av sociala fält, kan 

arbetet kring den unga tjejen förstås som ett system, där socialtjänsten är beroende av andra 

professioners iakttagelser och erfarenheter för att kunna bedriva sitt eget arbete. Tidig 

uppmärksammad oro blir därmed en strukturell förutsättning som bygger på detta fältberoende, 

och som gör det möjligt att överhuvudtaget initiera ett samverkansarbete. 
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Flera intervjupersoner beskrev att det sällan framkommer initialt för socialtjänsten att det 

handlar om en gängkontext när det gäller tjejer. Förståelsen av att det rör sig om en sådan 

kontext växer fram efter tid, ofta genom att information från olika aktörer sammanställs. I detta 

sammanhang nämndes fältassistenterna vara särskilt betydelsefulla och att de många gånger 

kan bidra med värdefulla insikter. Mot bakgrund av att de arbetar väldigt relationsbyggande 

med ungdomar och rör sig bland dem, har de bra koll på olika umgängeskretsar, riskmiljöer och 

den problematik som förekommer:  

 

IP1: Det är någonting som i alla fall jag liksom har med mig, alltså även fast 

det kanske inte kom in som att det här är någon gängkriminell tjej, så […] får 

man lite information, man kanske har hört vilka de umgås med, och då frågar 

man ju om det och […] liksom försöker ta reda på så mycket som möjligt. 

[…] de vill ju kanske inte berätta det alltid, […] men då får jag information 

av en fältare att “ja, men hon umgås ju med honom och hans gäng”, så 

det brukar ändå krypa fram förr eller senare. 

 

IP3: Med våra fältare har vi märkt att ju mer vi samverkar i att ha koll på de 

här ungdomarna liksom, det gör ju också att det finns fler trygga vuxna där 

ute som vet vilka de är, som frågar och är nyfikna, och skapar positiva 

relationer […]. Men de ger också oss feedback i att “ja, men här ser vi nu de 

här tre, de rör sig här och det är ju liksom lite oroväckande, för det är 

alltid där det händer någonting”. 

 

Detta visar att fältassistenter har en dubbel funktion i det sociala arbetets praktik. Å ena sidan 

bygger de upp goda relationer som möjliggör kontakt och förtroende hos ungdomar i riskzon. 

Å andra sidan skapar just dessa relationer tillgång till insikter om ungdomarnas 

levnadsförhållanden, vilket i sin tur utgör ett betydelsefullt informationsflöde till 

socialsekreterarna. Vidare beskrevs det vara centralt att samverka med olika aktörer 

kontinuerligt under socialtjänstarbetarnas fortsatta arbete. Det handlar om att utbyta 

information med varandra när det bedöms nödvändigt utifrån den aktuella situationen och där 

det samtidigt är tillåtet enligt sekretesslagstiftning.  
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5.5.2 Strukturerad samverkan – att ha återkommande mötestillfällen 

Vidare lyfte samtliga intervjupersoner att de, förutom den kontinuerliga situationsstyrda 

samverkan, även har strukturerad samverkan med olika aktörer. Av vad som framkom i 

intervjupersonernas resonemang förstås denna typ av samverkan i sin tur kunna delas in i två 

nivåer, övergripande respektive riktat samverkansarbete. På den övergripande nivån lyftes 

bland annat olika typer av forum med skolor, och där även polisen brukar vara delaktiga. Under 

dessa träffar diskuteras vad som försiggår på skolorna, vilken oro som förekommer samt vilka 

förebyggande insatser såsom föreläsningar etcetera som skulle vara fördelaktiga att genomföra. 

Också på den övergripande nivån beskrev IP2 sitt deltagande i flera olika forum för samverkan, 

och att de utgör bra tillfällen att markera att tjejerna inom gängen inte synliggörs: 

 

IP2: Jag sitter med i väldigt många olika forum […] till exempel 

ett brottsförebyggande råd, avstämningar med fältassistenter, man får 

överlämning från polisen “vad har hänt den här veckan?”. Och jag försöker 

alltid liksom ställa en extra fråga så här “men vart är alla tjejer? Har vi glömt 

någon tjej?” för att annars är så lätt att grabbarna tar all fokus och all tid. 

 

Av många olika forum för samverkan framhölls det strukturerade samverkansarbetet med 

polisen som det främsta av samtliga intervjupersoner. Hur ofta de har uppstyrda 

samverkansmöten med dem varierar dock stort mellan intervjupersonerna. För vissa sker 

kontakten månadsvis, medan andra har en betydligt tätare samverkan som sträcker sig från 

varannan vecka till flera dagar i veckan. Detta illustrerar hur samverkan kan se olika ut beroende 

på exempelvis arbetsroll, organisationsstruktur och lokala förutsättningar. Det som tydligt 

framkommer i datamaterialet när det avser samverkansarbetet med polisen, är att 

informationsutbytet inte enbart sker i riktning till socialtjänsten, utan att socialtjänsten också 

aktivt förmedlar relevant information till dem: 

 

IP3: Och sen har vi också blivit bättre när vi får till oss att någon håller på att 

begå brott eller så, att vi vågar informera polisen om det. […]. Och polisen 

ser jättestora vinster i det här också. 
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Med utgångspunkt i Brantes (2014) förståelse av professioner som del av sociala fält – vilket 

lyftes inledningsvis i avsnittet – blir det utifrån IP3:s resonemang tydligt att samverkansarbetet 

bygger på ett ömsesidigt informationsutbyte mellan involverade aktörer. Polisen är i detta 

sammanhang beroende av socialtjänstens iakttagelser och erfarenheter för att kunna fullgöra 

sina uppdrag. Det blir således tydligt att arbetet runt tjejen som lever i en gängkriminell miljö 

utgör ett socialt fält där samtliga involverade aktörer är beroende av varandra för att på ett 

effektivt sätt föra arbetet framåt.  

 

Fortsättningsvis beskrevs även samverkansinsatser på individnivå, som riktas mot den enskilde 

ungdomen. IP1 beskrev hur de arbetar med SSPF, ett brottsförebyggande forum mellan skola, 

socialtjänst, polis och fritidssektor (se även Brå, 2025b). Enligt IP1 kan insatsen aktualiseras 

för en ungdom som hamnat snett och begått mindre allvarlig brottslighet, och som fördelaktigt 

bygger på att det finns ett samtycke från ungdomen och föräldrarna, vilket möjliggör för 

involverade aktörer att kunna prata fritt och utbyta information med varandra. I enlighet med 

en individuell planering ses samtliga aktörer exempelvis en gång per månad tillsammans med 

ungdomen och föräldrarna, och följer upp ungdomens utveckling: 

 

IP1: SSPF jobbar vi med […]. Det tycker jag är ett ganska bra forum att 

träffas i, så får man som en överblick och ungdomen ser även att vi har 

kontakt med varandra […] och att vi är många som bryr sig om ungdomen.  

 

En liknande typ av samverkansform beskrevs av IP4, som arbetar inom socialtjänstens sociala 

insatsgrupp (SIG). IP4 beskrev att de ungdomar som aktualiseras inom SIG är de som både 

socialtjänsten och polisen känner stor oro för (se även Brå, 2025b). I likhet med SSPF samlas 

relevanta aktörer i processen att bryta ungdomens kriminella livsstil, och där det med hjälp av 

samtycke är möjligt att samtala fritt: 

 

IP4: Till exempel har vi någonting som kallas för SIG-möten, och de ska ske 

ungefär var sjätte vecka. Då kallar man ungdomen och alla som är viktiga 

runt ungdomen, så från socialsekreterare till liksom polis, BUP, skola, vad 

det nu kan vara. […]. Det som ska vara liksom essensen av mötet är “vad 

fungerar bra? Hur ser det ut just nu?” Självklart får man ju inte glömma bort 
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oron, men det ska inte vara ett möte där den unge går och har ont i magen 

efter liksom, utan det ska vara en positiv inställning. Och det tycker jag ändå 

fungerar bra. […] Och den här samverkan gör ju det då möjligt […] att jag 

kan ringa eller att de kan ringa om skolfrånvaron ökar, eller om polisen har 

sett dem […] vistas på något ställe eller begått ett brott.  

 

Ett gemensamt drag i beskrivningarna av IP1 och IP4 är att insatserna inom ramen för SSPF 

respektive SIG utformas utifrån ungdomens behov och att stort fokus läggs vid att bygga 

relation och tillit. Detta framkom exempelvis genom att båda betonade att mötestillfällena ska 

präglas av en positiv anda. IP4 utvecklade resonemanget och beskrev att störst vikt ska läggas 

vid det som fungerar bra, och att ungdomen inte ska lämna mötet med ett känslomässigt obehag. 

På liknande spår betonade IP1 att ungdomen, genom mötena där alla aktörer samlas, ser att det 

är många runtom som har kontakt med varandra och som bryr sig om honom eller henne. Från 

professionsteorin, där förtroende beskrivs utgöra en betydande komponent för 

professionsutövningen (Brante, 2014), kan det ur ungdomens perspektiv förstås 

förtroendeingivande att aktörerna samlas för att gemensamt stötta honom eller henne, samt att 

detta har fördelaktiga effekter i arbetet att distansera sig från den gängkriminella miljön. 

 

Fortsättningsvis betonade samtliga intervjupersoner vikten av att kunna bryta sekretessen och 

utbyta information med andra samverkansaktörer. Detta var tydligt i resonemangen från de nyss 

citerade intervjupersonerna (IP1 och IP4), och att SSPF respektive SIG möjliggjorde för detta 

utifrån att ungdomen och föräldrar då samtyckt till att involverade aktörer får tala med varandra. 

Även IP2 var inne på liknande spår, och menade att det med den nya socialtjänstlagen har blivit 

lättare att bryta sekretessen när det handlar om att förebygga ungdomskriminalitet. IP2 betonade 

att det inte går att se förändring och framgång om inte olika aktörer krokar arm med varandra:   

 

IP2: Det som jag tycker fungerar bra återigen, att bryta all sekretess, korten 

på borden, samla alla aktörer i ett rum, ha SIP-möten [Samordnad Individuell 

Plan], ha nätverksmöten. Man behöver bara prata öppet, det går inte att jobba 

och se förändring och framgång om man inte krokar arm med varandra. 
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Vidare på detta spår beskrev IP3 deras utvecklade arbetssätt med polisen. De strävar efter att i 

ett tidigt skede få ett samtycke från ungdomen och dennes föräldrar om att bryta 

myndighetssekretessen och utbyta information med polisen. På så vis har de utarbetat en 

strukturerad form som möjliggör för att kontinuerligt arbeta i nära samarbete, och därtill ha 

samverkansmöten varannan vecka. IP3 beskrev att frågan om att bryta sekretessen inte tidigare 

har ställts till föräldrarna på samma sätt, eftersom det då inte fanns något tydligt syfte eller 

forum för samverkan. När det numera finns en tydlig struktur resulterar det också i att familjerna 

många gånger samtycker till att socialtjänsten och polisen samarbetar:  

 

IP3: Då ser vi att utifrån att det finns en tydlig struktur så är familjen oftast 

med på det. […] vi har typ aldrig fått nej från någon som är under 15, för där 

vet ju föräldrarna att där kommer inte mitt barn att straffas, utan det kommer 

ju handla om att ge förutsättningar […]. När de är över 15 år så är det mer 

utmanande, men då kan ju vi också problematisera att vi inte får samtycke, 

det oroar ju oss. Och då har vi märkt att just ha det strukturerat och tydligt, det 

ger ju förutsättningar att få med familjerna på att bryta sekretessen. 

 

IP3 resonerade kring att det utvecklade arbetssättet med polisen även har skapat ett större 

handlingsutrymme. Socialtjänsten och polisen har olika befogenheter och mandat, och ett 

samtycke om att bryta sekretessen dem emellan medför att de inte fastnar inom sina 

begränsningar. De kan således förhindra vidare kriminalitet utifrån sina olika möjligheter och 

samverkan med varandra: 

 

IP3: En socialtjänst gömmer sig ganska lätt bakom sekretessen och säger 

att “jag kan inte göra något för jag har sekretess […]”. Medan om vi vågar 

utmana sekretessen, att be om samtycke från familjer, så kan vi också föregå 

att liksom verkligen använda resurserna i samhället på ett bra sätt. […]. Och 

då tror jag också att man skapar sig själv ett handlingsutrymme, alltså att man 

har mer utrymme att agera och använda sig av våra olika roller. […] så lite 

sätter man själv i det handlingsutrymmet som man är redo att ta.  
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5.6 Hinder i samverkansarbetet 

5.6.1 Otydlig ansvarsfördelning – olika syn på problemet 

Fortsättningsvis resonerade tre intervjupersoner kring att ett hinder i samverkansarbetet med 

andra aktörer när det avser unga tjejer i gängkriminella miljöer är att det i vissa frågor finns en 

otydlig ansvarsfördelning. IP2 och IP3 beskrev att problemet särskilt kan adresseras till 

otydligheter mellan ungdomspsykiatrins och socialtjänstens ansvarsområden. På frågan vilken 

roll socialtjänsten har i arbetet och vilka roller övriga aktörer har, svarade IP2 följande: 

 

IP2: Jättesvårt för att våra roller går in i varandra ständigt. Men vår primära 

roll är väl att tillgodose barns behov av skydd […], att barn har föräldrar som 

tillgodoser deras behov, och kan föräldrarna inte göra det, då kliver vi in och 

behöver stötta upp. Sen är allt det andra väldigt liksom luddigt när det handlar 

om barns hälsa, utveckling och beteende, då kan ju det lika gärna vara vården 

som det kan vara oss, men oftast behöver man båda delarna.  

 

Enligt IP2 finns det ett ofta behov av insatser både från ungdomspsykiatrin och socialtjänsten, 

och att gränsdragningen mellan respektive ansvarsområde är diffus. Detta framstår som särskilt 

intressant när IP3 framhöll att tjejer ofta faller mellan stolarna, eftersom varken 

ungdomspsykiatrin eller socialtjänsten vill ta det yttersta ansvaret: 

 

IP3: Jag upplever att tjejer ofta faller mellan stolarna. […] socialtjänsten ska 

ju ta det yttersta ansvaret, men vi har ju inte kompetensen många gånger när 

det är kopplat till psykisk ohälsa exempelvis, att du säljer dig själv som ett 

självskadebeteende eller att du springer ärende och säljer droger för att kunna 

försörja ditt eget behov av droger utifrån ditt mående och så. De tjejerna 

upplever jag oftast faller mellan stolarna för att det inte finns en tydlig 

ansvarsfördelning.  

 

IP3 förklarade vidare att det handlar om att den problematik som tjejer inom gängkriminella 

miljöer har, ofta är svår att adressera vad den bottnar i – om det är psykisk ohälsa så att BUP 

ska ta ansvaret, eller om det är ett socialt beteende så att det hör till socialtjänstens ansvar. IP3 

menade att tjejerna av denna anledning kastas mellan olika myndigheter, eftersom det är svårt 
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att enas om var de hör hemma och vad deras problematik står för. De hamnar därför i en 

diskussion om vem som äger frågan, där socialtjänsten hänvisar till psykiatrin och vice versa. 

Enligt IP3 saknas det av denna anledning en samsyn avseende grundorsaken till de problem 

som tjejerna ofta har. Även IP4 var inne på liknande spår, och resonerade kring att bristande 

samsyn och ansvarskänsla utgör stora utmaningar i arbetet, och som är ett gemensamt problem 

för flera involverade aktörer runt ungdomen: 

 

IP4: Många tänker att så här “men det här är inte på mitt bord” i stället för att 

alla tänker att “vi alla ska ha det här på vårt bord”. Så det är väl just det här 

med samsynen. Samsynen och större ansvarskänsla. 

 

De utmaningar som intervjupersonerna beskrev i samverkansarbetet kan förstås i ljuset av 

professionsteorin och det som Brante (2014) benämner som sociala fält. Det sociala fältet utgör 

en arena för kamp och konkurrens mellan aktörer, vilket kan ge upphov till 

intressemotsättningar och spänningar mellan olika professionella grupper. Utifrån 

intervjupersonernas upplevelser framstår tjejernas problematik som svår att tydligt positionera 

inom detta fält, vilket i kombination med otydliga ansvarsområden kan leda till oklarheter kring 

vem som bär ansvar för att tillgodose tjejernas behov.  

 

5.6.2 Avsaknad av ansvarig aktör 

Vidare resonerade IP1 och IP4 specifikt kring att tjejer ofta är väldigt utsatta inom de 

gängkriminella miljöerna, att det handlar om både fysiskt och sexuellt våld, men att det kan 

vara svårt att fånga upp. Samtidigt som de framhöll att de själva försöker att ställa frågor om 

relationer, hur den eventuella pojkvännen behandlar henne etcetera, beskrev de att det utgör en 

utmaning och att socialtjänsten generellt brister i stödet på den fronten. IP1 framhöll att de 

skulle behöva en kvinnofridssamordnare eller liknande, kopplad just till yngre tjejer:  

 

IP1: […] jag tänker att de säkert ofta blir utsatta, alltså de är ju ofta 

i beroendeställning och det känns som att de kanske liksom blir utsatta 

sexuellt. Sen är det väl säkert vanligare med våld […]. Jag vet inte riktigt hur 

vi fångar upp det. […] vi skulle kanske behöva ha någon typ 

kvinnofridssamordnare […] som också är kopplad till yngre, det har inte vi.  
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På samma linje uttryckte även IP4 problematiken med att fånga upp det våld som tjejerna kan 

utsättas för, och att det inte alltid finns en struktur för det. I likhet med IP1 beskrev IP4 att stöd 

till våldsutsatta tjejer främst finns på vuxenenheten, det vill säga som kan erbjudas till en tjej 

som är 18 år eller äldre: 

 

IP4: Jag skulle säga att tjejer som också blir utsatta för våld i nära relation, 

att det kan vara svårt för dem att söka stöd om de är för unga. […] generellt 

och strukturellt skulle jag säga att våld i nära relation inte tas så allvarligt på 

i unga tjejers åldrar.  

 

Intill detta knöt IP4 åter an till det svartvita perspektiv som professionella ofta upplevs ha, där 

de tenderar att se tjejen antingen som gängmedlem eller som utsatt, men sällan i deras dubbla 

position. Intervjupersonen beskrev att stödet till en våldsutsatt tjej särskilt brister när hon har 

en kärleksrelation till en kille i det kriminella nätverket. I dessa situationer hamnar fokus ofta 

på att hon är tillsammans med en gängkriminell, vilket gör att det empatiska förhållningssättet 

och insikten om att hon själv är utsatt riskerar att gå förlorade.  

 

De centrala fynden i relation till socialtjänstens samverkansarbete med andra aktörer visar att 

samverkan är avgörande för att föra arbetet med unga tjejer i gängkriminella miljöer framåt, 

samtidigt som otydlig ansvarsfördelning och bristande samsyn kan vara stora utmaningar. Det 

handlar främst om svårigheter med att definiera vad tjejens problematik står för – psykisk 

ohälsa eller socialt nedbrytande beteende – och om det är ungdomspsykiatrin eller 

socialtjänsten som ska ta huvudansvaret. Till följd av diffusa gränsdragningar i ansvarsområden 

riskerar ansvar att förskjutas mellan verksamheterna, och att tjejerna kan falla mellan stolarna. 
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6 Diskussion 

Studiens centrala fynd visar att unga tjejer som befinner sig i gängkriminella miljöer upplevs 

ha gemensamma drag av en komplex kombination av individuella svårigheter och socialt 

nedbrytande omständigheter. De upplevs vara i behov av att bli lyssnade på och validerade, 

samt att få möjlighet till att skapa nya sammanhang för att möjliggöra förändring och bryta 

destruktiva mönster. I relation till socialtjänstens arbete visas att insatser riktade till ungdomar 

i miljöerna upplevs vara delvis könsmönstrade, att relationen är avgörande i arbetet med denna 

problematik samt att det finns ett behov av ökad kompetens kring tjejerna. Centrala fynd visar 

att samverkan upplevs vara avgörande för att driva arbetet framåt, samtidigt som otydlig 

ansvarsfördelning och bristande samsyn kan vara stora utmaningar.  

 

6.1 Komplex och mångfacetterad problematik 

Resultaten indikerar att gruppen av unga tjejer i gängkriminell miljö är mångfacetterad, men 

med återkommande mönster av en sammansatt utsatthet. Individuella svårigheter, såsom 

psykisk ohälsa, neuropsykiatriska funktionsnedsättningar och låg skolnärvaro, samspelar enligt 

de professionellas bild med socialt nedbrytande omständigheter som bristande föräldraförmåga. 

Studiens fynd tyder på att målgruppen bör förstås i ljuset av en kumulativ och överlappande 

utsatthet, snarare än som isolerade individuella svårigheter.  

 

Vidare framstår sociala relationer inom gängets struktur som en central faktor, både för 

involveringen och som försvårande omständighet i behandlingsarbete och beteendeförändring. 

I denna kontext framstår en relation till en gänginvolverad pojkvän som central, vilket stärker 

forskning som visat detsamma (Voisin et al., 2014). Enligt intervjupersonernas erfarenheter 

förekommer det ofta en naivitet hos tjejerna, att de blir glada för positiva responser och 

samtidigt saknar förståelse för hur farliga sammanhang de har dragits in i och hur det kan 

påverka dem negativt. På samma tema visar resultatet att det ofta upplevs finnas en person i 

tjejens närhet som drar i henne på ett destruktivt sätt och som hon är lojal gentemot. Detta 

upplevdes vara särskilt tydligt hos tjejer med traumatisk uppväxt eller med erfarenhet av många 

destruktiva relationer. Resultatet speglar vad forskning visat, att tjejers gänginvolvering 

behöver ses i ljuset av tidigare erfarenheter (Gottenbos et al., 2018) och att gängkontexten kan 

upplevas erbjuda känslor av tillhörighet som tidigare i livet kan ha saknats (Kolb & Palys, 

2012). Detta fynd bidrar med ett fördjupat perspektiv på hur tidiga erfarenheter och sårbarheter 
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kan göra positiv uppmärksamhet särskilt lockande, vilket utgör en central dimension i 

förståelsen av tjejernas gänginvolvering.  

 

6.2 Samhälleliga strukturer av systematiskt osynliggörande  

Av studiens resultat framgår att unga tjejer som lever inom gängkriminella miljöer inte blir 

uppmärksammade, utan snarare att de går under radarn. Resultaten indikerar att kunskapen om 

tjejerna – deras kännetecken, uttryckssätt och delaktighet i kriminella gäng – är begränsad och 

behöver utvecklas. Kunskap och praktiskt fokus kring gängkriminalitet utgår till stor del från 

killar, vilket bidrar till att tjejer hamnar i skymundan. Detta speglar även forskningsläget, som 

i stor utsträckning handlar om just pojkar och män (Arnell et al., 2024). Detta kan vidare förstås 

i relation till feministisk kriminologi, som enligt Renzetti och Buist (2025) växte fram som 

reaktion på att traditionell kriminologi varit både producerad av och fokuserad på män. Kvinnor 

har därmed sällan betraktats som relevanta forskningssubjekt. I ljuset av detta kan det mycket 

begränsade kunskapsunderlaget om tjejer i gängkriminella miljöer förstås som ett uttryck för 

att kvinnor fortfarande, även i samtida forskning och praktik, riskerar att betraktas som perifera 

eller irrelevanta aktörer. Detta bidrar i sin tur till ett systematiskt osynliggörande, där tjejer inte 

uppmärksammas i samma utsträckning som killar. Detta kan även förstås utifrån 

professionsteorin, där Brante (2014) beskriver att sociala fält präglas av strukturella 

makthierarkier och aktörers tolkningar, handlingar och positioneringar. Den offentliga bilden 

av gängkriminalitet, där nästan uteslutande killar synliggörs, kan antas påverka såväl politiska 

prioriteringar som professioners strategier och målsättningar, som i hög grad riktas mot denna 

målgrupp. Ett av studiens centrala fynd är att samtliga intervjupersoner betonade ett behov av 

ökad kompetens om unga tjejer i gängkriminella miljöer. Det behövs en fördjupad förståelse 

för tjejers levnadsförhållanden, vilka signaler man bör uppmärksamma, vilka frågor som 

behöver ställas och hur professionella på ett adekvat sätt ska bemöta dem. 

 

Ett intressant fynd är att socioekonomisk bakgrund enligt intervjupersonernas erfarenheter inte 

framstår som avgörande för tjejernas involvering i gängkriminalitet. Resultaten visar 

visserligen att tjejer från socioekonomiskt utsatta områden upplevs vara sårbara för att 

involveras i miljöerna, vilket ligger i linje med forskning som pekar på boende i socialt utsatta 

områden som en central riskfaktor för gänginvolvering (Ayuong et al., 2018; Timchenko et al., 

2020; Voisin et al., 2014). Samtidigt visar resultaten, i kontrast till tidigare forskning, att tjejer 

även från socioekonomiskt gynnade förhållanden i liknande utsträckning involveras i dessa 
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miljöer. Tidigare studier har främst uppmärksammat att kriminella nätverk aktivt rekryterar 

tjejer från välbärgade områden för att utnyttja deras ökade möjlighet att utföra gängrelaterade 

uppdrag utan att upptäckas (Havard et al., 2023). Däremot har mindre uppmärksamhet ägnats 

åt att dessa tjejer även kan söka sig till gängkriminella kretsar på eget initiativ. Resultaten i 

denna studie indikerar att psykisk ohälsa, i vissa fall i kombination med narkotikamissbruk, kan 

fungera som en drivkraft till tjejers kontakt med gängmiljön. Ett möjligt skäl till att detta 

framträder tydligare i denna studie skulle kunna vara att psykisk ohälsa bland unga tjejer har 

ökat under senare år, vilket kan peka mot en förändrad form av gänginvolvering. Mot bakgrund 

av att tidigare forskning är internationell går det även att fråga sig om detta kan vara ett mönster 

särskild för svensk kontext. Det går också att tänka sig att intervjupersonerna och de 

sammanhang de refererar till, talar om tjejernas situation i termer av psykisk ohälsa – just för 

att unga tjejers psykiska hälsa varit ett omdiskuterat ämne det senaste decenniet. Detta speglas 

exempelvis i att en intervjuperson uppgav att man talar i sådana termer när det handlar om en 

tjej, men inte när det handlar om en kille. Det behöver inte nödvändigtvis betyda att psykisk 

ohälsa inte utgör en riskfaktor för gänginvolvering bland killar likaså. Oavsett utvecklar 

studiens resultat den befintliga kunskapen, genom att peka på psykisk ohälsa som en central 

bakomliggande faktor till unga tjejers gänginvolvering, samt att problematiken inte kan 

centreras till särskilda socioekonomiska förhållanden.  

 

Tjejernas osynlighet i kombination med skilda socioekonomiska bakgrunder kan vidare förstås 

ur ett intersektionellt perspektiv, där samspelet mellan faktorer som kön, etnicitet och klass 

analyseras i relation till strukturella maktordningar (Sarnecki & Carlsson, 2020). Resultaten 

visar att gänginvolverade tjejer återfinns både i socioekonomiskt gynnade och marginaliserade 

områden, vilket indikerar att osynliggörandet av tjejer inte är enhetlig process. Ett 

intersektionellt perspektiv möjliggör därmed en fördjupad förståelse av att olika sociala 

positioner kan skapa olika former av osynlighet. Resultaten visar att tjejer generellt går under 

radarn, och att myndigheter nästan uttömmande har fokus på killar inom dessa miljöer. Det kan 

i detta sammanhang förstås att tjejer osynliggörs på grund av stereotypa föreställningar om vilka 

ungdomar som involveras i gängkriminalitet. Vidare kan tjejer från goda socioekonomiska 

förhållanden förstås osynliggöras på ett annat sätt. De är okända av myndigheter och bor i 

områden där polis och andra myndigheter inte förväntar sig att gängkriminalitet ska 

förekomma. De passar således inte in i bilden av en ”gängkriminell ungdom”, och kan förstås 

osynliggöras på grund av stereotypiska föreställningar om vilka gängkriminella ungdomar inte 
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kan vara. Detta perspektiv utvecklar förståelsen av att tjejerna som grupp är mångfacetterad, 

men med ett gemensamt drag av att inte bli synliggjorda.  

 

6.3 Könsskillnader i professionellas bedömningar  

Ett av studiens bidrag är att intervjupersonernas erfarenheter indikerar skillnader i hur tjejer och 

killar i gängkriminella miljöer uppfattas av professionella, vilket även avspeglas i vilka insatser 

som riktas mot dem. Enligt intervjupersonerna finns en högre tolerans från både polis och 

socialtjänst när tjejer begår brott, medan brott begångna av killar i större utsträckning föranleder 

oro. Killars normbrytande beteende relateras oftare till ett socialt nedbrytande beteende, medan 

tjejer i högre grad kopplas till psykisk ohälsa. Detta resulterar i olika typer av insatser, där killar 

bedöms vara i behov av mer ingripande insatser, såsom placering på HVB-hem, medan tjejer 

oftare bedöms vara i behov av vårdande och stödjande insatser. Om placering bedöms 

nödvändig för tjejer sker det enligt intervjupersonerna i större utsträckning i familjehem. Vidare 

framhölls att ett verkningsfullt sätt för en tjej att bryta med miljön är att den gänginvolverade 

pojkvännen frihetsberövas, vilket ger tjejen distans och möjlighet att själv se att relationen 

påverkade henne negativt. En central fråga i detta sammanhang, vilket även lyftes av en 

intervjuperson, är om dessa skillnader speglar faktiska olikheter i ungdomarnas problematik, 

eller om de snarare kan förstås som en följd av professionellas skilda synsätt beroende på kön. 

En möjlig konsekvens av detta är att killar i gängkriminella miljöer möts av snabbare och mer 

ingripande åtgärder, medan tjejers brytning med miljön i större utsträckning framstår som 

passiv och förväntas ske genom yttre omständigheter, exempelvis genom att en gänginvolverad 

pojkvän frihetsberövas. En risk med detta är att socialtjänstens insatser skulle kunna utformas 

utifrån kön snarare än individuella behov.  

 

Dessa skillnader kan vidare analyseras utifrån feministisk kriminologi, och att samhällets 

reaktioner på brottslighet påverkas av kön och rådande könsnormer (Renzetti & Buist, 2025). 

Skillnaderna kan förstås som uttryck för hur könsnormer påverkar bedömningar av risk och 

behov av ingripande. Tjejer kan därigenom betraktas som mer sårbara och i behov av vårdande 

insatser, medan killar i högre grad förknippas med större oro och i behov av ingripande och 

kontrollerande åtgärder. Av detta följer risker för att tjejer inte ges tillräckligt aktiva insatser, 

samtidigt som killar riskerar att mötas av mer repressiva åtgärder. Samtidigt bör dessa 

tolkningar förstås i ljuset av att placeringsinsatser beskrevs som ett sista alternativ, där 
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bedömningar även påverkas av allvarlighetsgrad och individens faktiska delaktighet i den 

gängkriminella miljön.   

 

6.4 Bristande helhetsperspektiv och otydliga ansvarsområden  

Ett annat intressant fynd i studien är att samtliga intervjupersoner kände igen den utmaning som 

tidigare forskning beskriver, nämligen att tjejer i gängmiljö tenderar att kategoriseras av 

professionella som antingen gängmedlemmar eller som utsatta, snarare än i sin dubbla position 

(Havard et al., 2023; Young, 2009). Det som vidare framstod som särskilt intressant var att 

intervjupersonerna resonerade olika kring vilken av dessa positioner som tjejerna i första hand 

relateras till. Samtidigt framkom ett gemensamt mönster – oavsett vilken roll som tjejerna 

främst tillskrivs finns behov som enligt intervjupersonernas upplevelser inte blir tillgodosedda.  

 

Å ena sidan resonerades det kring att tjejen endast relateras till sin roll som gängmedlem, till 

följd av att det är enkelt att fokusera på det som syns utåt, såsom kriminella handlingar, 

konflikter, narkotikabruk, en hård fasad eller att hon har ett förhållande med en gänginvolverad 

kille. Enligt intervjupersonernas upplevelser riskerar det empatiska förhållningssättet och 

insikten om att hon själv kan vara utsatt att förbises. Intervjupersonernas erfarenheter stärker 

vad tidigare forskning visat, att tjejer i gängmiljö riskerar att inte få adekvat stöd när deras 

dubbla position som gängaktör och samtidigt utsatta inte uppmärksammas (Havard et al., 2023). 

 

Å andra sidan visar resultatet även att tjejer främst förstås utifrån en utsatt position, och att den 

egna delaktigheten i gänget förbises. Detta framhölls som särskilt förekommande när det 

handlar om tjejer, vars delaktighet inte tas på samma allvar eller väcker samma oro som i 

motsvarande situationer med killar. Mot bakgrund härav är det rimligt att anta att tjejers 

situationer kan eskalera till följd av att insatser uteblir. Detta resonemang stärks av att flera 

intervjupersoner beskrev hur tjejers situationer ofta har eskalerat innan de aktualiseras hos 

socialtjänsten. Det kan därför förmodas att tjejer kan ha signalerat men att det inte har tagits på 

allvar. Även detta perspektiv bekräftar forskning som visar att tjejer i gängmiljö riskerar att inte 

få adekvat stöd när deras dubbla positioner inte beaktas (Havard et al., 2023), då det är rimligt 

att anta att insatser i ett tidigt skede kan förhindra vidare utsatthet och delaktighet i gängmiljön.  

 

Följaktligen pekar resultatet på ytterligare en utmaning i insatser som riktas till tjejer som lever 

i gängmiljön. Med anledning av att tjejers problem ofta relateras till psykisk ohälsa, kan 
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gränsdragningar mellan ungdomspsykiatrin och socialtjänsten bli otydliga, vilket bidrar till att 

ansvaret för insatser riskerar att förskjutas mellan verksamheterna. Resultatet visar att tjejer till 

följd av detta kan falla mellan stolarna. Denna problematik kan även förstås utifrån 

intervjupersonernas beskrivningar av samverkansarbetet, där samarbete med polisen lyftes som 

välfungerande och centralt, medan samverkan med vården endast nämndes i begränsad 

omfattning. Detta pekar på vikten av att stärka samverkansarbetet med vården, särskilt med 

hänsyn till att psykisk ohälsa framhölls som ett gemensamt drag hos många tjejer i miljön.  

 

6.5 Slutsatser 

Syftet med studien var att undersöka hur socialtjänstarbetare upplever arbetet med unga tjejer 

(upp till 21 år) som befinner sig i en gängkriminell miljö. Den första frågeställningen avsåg att 

studera vilken problematik och behov som intervjupersonerna uppfattar att unga tjejer som 

lever i gängkriminella miljöer har. I stora drag stärker studiens resultat tidigare forskning, och 

att det ofta handlar om en komplex kombination av individuella svårigheter och socialt 

nedbrytande omständigheter, som skapar en sårbarhetsposition för gänginvolvering. Samtidigt 

utvecklar studiens resultat den befintliga kunskapen genom att peka på psykisk ohälsa som en 

central bakomliggande faktor till unga tjejers gänginvolvering, samt att problematiken inte kan 

centreras till särskilda socioekonomiska förhållanden. Resultaten pekar på att många tjejer inom 

dessa miljöer upplevs vara i behov av att bli lyssnade på och validerade, samt att få möjlighet 

till att skapa nya sammanhang för att möjliggöra förändring och bryta destruktiva mönster. 

 

Den andra frågeställningen avsåg att studera intervjupersonernas upplevelser av socialtjänstens 

arbete med att förebygga och motverka att unga tjejer lever i gängkriminell miljö. I relation till 

detta visas att en stor utmaning upplevs vara att tjejerna inte blir uppmärksammade, att tjejerna 

riskerar att sakna adekvat stöd när inte deras dubbla positioner beaktas, samt att insatser upplevs 

vara delvis könsmönstrade. En risk med detta är att socialtjänstens insatser kan utformas utifrån 

kön snarare än individuella behov. Studiens resultat pekar på ett behov av ökad kompetens – 

en fördjupad förståelse för tjejers levnadsförhållanden, vilka signaler man bör uppmärksamma, 

vilka frågor som behöver ställas och hur professionella på ett adekvat sätt ska bemöta dem. 

 

Slutligen avsåg den tredje frågeställningen att studera intervjupersonernas upplevelser av det 

samverkansarbete som bedrivs tillsammans med andra aktörer för att förebygga och motverka 

att unga tjejer lever i gängkriminell miljö. Studiens resultat visar att otydlig ansvarsfördelning 
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och bristande samsyn kan vara stora utmaningar. Tjejers problem relateras ofta till psykisk 

ohälsa, varför gränsdragningar mellan ungdomspsykiatrin och socialtjänsten kan bli otydliga. 

Detta leder till att ansvar för insatser riskerar att förskjutas mellan verksamheterna och att tjejer 

kan falla mellan stolarna. Denna utmaning pekar på att samverkan med vården behöver stärkas. 

 

6.6 Framtida forskning 

Denna studie har bidragit med kunskap om hur socialtjänstarbetare upplever arbetet med unga 

tjejer som befinner sig i gängkriminell miljö. Mot bakgrund av att det endast finns internationell 

forskning på området, anses det vara angeläget att studera allt som kan tillföra kunskap om 

fältet i en svensk välfärdskontext. Några av studiens fynd, såsom att psykisk ohälsa upplevs 

utgöra ett kännetecken hos målgruppen och att unga tjejer oberoende av socioekonomiska 

förhållanden befinner sig i miljön, är intressanta men som kräver vidare forskning – bland annat 

för att undersöka huruvida dessa förhållanden är särskilda för tjejer eller om de återfinns även 

hos unga killar i miljön. Vidare skulle framtida forskning kunna fördjupa kunskapen om i vilken 

utsträckning unga tjejers behov tillgodoses genom socialtjänstens insatser, samt vilken 

utvecklingspotential som finns i samverkansarbetet med andra aktörer. Framtida forskning bör 

inkludera de unga tjejernas egna berättelser och erfarenheter av att leva i miljön, för att således 

komplettera professionellas perspektiv. Att fylla de kunskapsluckor som finns anses vara ett 

viktigt steg för att kunna utveckla arbetssätt och samverkansmetoder för att förebygga och 

motverka att unga tjejer befinner sig i gängkriminell miljö, samt för att möjliggöra mer 

individanpassade och genusmedvetna socialtjänstinsatser.  
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Bilaga: Intervjuguide 

 
Inledande frågor:  

 Vad har du för befattning? 

 Vad arbetar du på för enhet inom socialtjänsten?  

 Kan du berätta om din erfarenhet av att möta unga tjejer i gängkriminella miljöer? 

 Kan du beskriva hur gängkriminaliteten ser ut inom ditt verksamhetsområde?  

 

Tema 1: Unga tjejer i gängkriminella miljöer 

 Vad är ditt intryck, kan man säga något generellt om vad som kännetecknar de unga 

tjejerna som lever i gängkriminella miljöer?  

 Vad uppfattar du att de har för behov av stöd och hjälp? 

 

Tema 2:  Socialtjänstens arbete 

 Hur arbetar socialtjänsten med unga tjejer i gängkriminella miljöer? 

 Vilka typer av insatser aktualiseras i arbetet med unga tjejer som lever i 

gängkriminella miljöer? 

 Hur upplever du att socialtjänstens tillgodoser de unga tjejernas hjälp- och stödbehov? 

o Finns det hjälp- och stödbehov som man idag inte klarar av att möta? 

 Hur upplever du socialtjänstens arbete med unga tjejer som lever i gängkriminella 

miljöer i relation till pojkar i den miljön? Skiljer det sig? 

 Hur uppmärksammas unga tjejer i gängkriminella miljöer på organisatorisk nivå? 

 Hur hade arbetet med att förebygga och motverka att tjejer lever inom gängkriminella 

miljöer kunnat förbättras från ett organisatoriskt håll? 

 

Tema 3: Individuell fördjupning  

 Utifrån vad du nu har berättat, finns det någonting mer att säga om hur du upplever 

din egen roll i arbetet med unga tjejer i gängkriminella miljöer? 

 Kan du ge exempel på vad i ditt arbete med tjejer i gängkriminella miljöer som 

fungerar bra eller är framgångsrikt?  

 Har du upplevt några utmaningar i arbetet med unga tjejer i gängkriminella miljöer? 

o Kan du berätta om något exempel? 



 
 

 Tidigare forskning visar att professionella kan ha svårt att se tjejers dubbla roller, som 

både gängaktör och som utsatt. Hur går dina tankar om det? 

o Finns det insatser som du tänker ”hör ihop” med det ena eller det andra?  

 Hur upplever du ditt handlingsutrymme i arbetet med unga tjejer i gängkriminella 

miljöer? 

 

Tema 4:  Samverkan med andra aktörer 

 Vilka aktörer samverkar ni med vad gäller arbetet med unga tjejer i gängkriminalitet?  

o Vad samverkar ni kring? 

 Kan du ge exempel på hur ert samverkansarbete med andra aktörer går till? 

o Vad är er roll och vilken roll har de andra aktörerna? 

o I vilken utsträckning har ni samma syn på problemet – arbetar ni utifrån 

samma målsättningar? 

 Kan du ge exempel på vad i samverkansarbetet som du tycker fungerar bra? 

 Har du upplevt några utmaningar i samverkansarbetet?  

o Kan du berätta om något exempel? 

 Upplever du att det finns områden i tjejens liv (eller hjälp- och stödbehov) som inte 

tillgodoses? Vad beror det i så fall på? 

 Hur kan samverkansarbetet med att förebygga och motverka att unga tjejer lever inom 

gängkriminella miljöer förbättras? 

 

Avslutande frågor 

 Är det någonting som jag inte har frågat om och som du tycker är bra för mig att veta?  

 Har du några frågor eller funderingar innan vi avslutar? 

 


